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”NOOTTITANKKI” KANSALAISTORILLA HELSINGISSÄ
Ukrainan tuhoama venäläinen T-72B3-mallin panssarivaunu tuotiin Helsinkiin muistuttamaan siitä, että Euroopassa käydään yhä sotaa. 
Tuhottu panssarivaunu kertoo sodan raadollisesta realismista. Suomi sai Venäjän Helsingin-suurlähetystöltä nootin, jonka mukaan 
Venäjä ilmaisi tuohtumuksensa panssarivaunusta. Suomen puolelta nootti ei aiheuttanut toimenpiteitä.  Kuva: Jarmo Ruhanen
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PÄÄKIRJOITUS

”Niin kuin niin monta kertaa ennenkin, 
yrittää Suomen perivihollinen meidän 
maahan ängetä. Me ei sotaa tahdota, 
me tahdomme rauhaa.” Näillä sanoilla 
aloitti Talvisota-elokuvassa eversti 
Matti Laurila puheensa rykmentilleen 
itsenäisyyspäivänä 1939. Itärajan 
tapahtumat viime viikkoina tuovat 
väistämättä mieleen yhtymäkohtia 
84-vuotta sitten alkaneeseen talvisotaan. 

Tällä kertaa ovat itäisen roistovaltion 
keinot tosin sangen olemattomia 
sen yrittäessä luoda epäjärjestystä 
yhteiskuntaamme. Afrikasta ja Lähi-
idästä lähtöisin olevia nuoria miehiä 
mobilisoidaan turvapaikan hakijoiksi ja 
laitetaan polkemaan lasten polkupyörillä 
Itä-Karjalan ja Lapin kylmään korpeen, 
lenkkikengissä kahdenkymmenenviiden asteen pakkasessa. 
Kuten talvisodankin aikana on kenraali talvi edelleen 
armoton ja meidän puolella.

Mistä tällainen surkea vaikuttamisyritys sitten johtuu? 
Ovatko omat miehet kaatuneet tai haavoittuneet Ukrainassa, 
karanneet ulkomaille vai piilottelevatko liikekannallepanoa? 
Varmaan kaikkia näitä. Entisen Neuvostoliiton agenttien 
johtama diktatuuri yrittää kaikin keinoin heikentää 
länsimaisia avoimia ja demokraattisia yhteiskuntia sekä 
luoda neuvostoaikaiseen doktriiniin perustuvia etupiirejä 
lännen uhkaa vastaan. Sotaa on parempi käydä omien rajojen 
ulkopuolella kuin niiden sisäpuolella. Harhainen uhkakuva 
lännestä hyökkääjänä lienee syvällä venäläisessä dna:ssa ja 
lienee peruja Napoleonin ja Hitlerin valloitusretkistä.

Viime viikkoina olen tyytyväisenä ja ylpeyttä tuntien 
seurannut Rajavartiolaitoksemme toimintaa ja sen 
asiantuntijoiden kärsivällisiä vastauksia kaiken maailman 
toimittajien idioottimaisiin kysymyksiin. Yhtä lailla 
parlamentaarinen päätöksenteko on ollut tilanteen tasalla 
puoluekannoista riippumatta. Lainsäädäntöä on päivitetty 
jo viime vuonna siten, että nopea toiminta rajoillamme on 
mahdollista. Toki aina löytyy ideologisia opportunisteja, 

hyväuskoisia hölmöjä sekä Venäjän 
myötäilijöitä, joiden ampumat 
harhalaukaukset osuvat korkealle 
taivaan tuuliin aiheuttamatta 
juurikaan vahinkoa tai älyllistä 
keskustelua.

”Venäjää ei voi ymmärtää, 
älkää edes yrittäkö”. Näin minua 
valisti vuonna 1994  entinen puna-
armeijan naispuolinen majuri 
opettaessaan venäjän kieltä. Kuinka 
oikeassa hän olikaan. Mikä on 
se ”lännen uhka” jota naapurissa 
niin kovasti pelätään. Yhdelläkään 
länsimaalla ei voi olla sotilaallisia 
valloituspyrkimyksiä. Ajatuskin 
tästä on täysin absurdi. Kuka haluaisi 
riippakivekseen huonolla moraalilla, 

korruptiolla ja surkealla infrastruktuurilla varustettuja 
alueita? Venäjän johto pelkää demokratiakehitystä ja oman 
valta-aseman menettämistä. Tästä syystä se on rakentanut 
harhaisen tarinan lännen natseja vastaan käytävästä sodasta. 
Tämä uppoaa kansaan, kun muuta totuutta ei ole tarjolla.

Talvisodan syttyessä olimme yksin, lupauksista huolimatta 
länsivaltojen apu osoittautui tuolloin sanahelinäksi 
Ruotsista tulleita vapaaehtoisia lukuun ottamatta. Nyt 
tilanne on toinen. Tukenamme on voimakas sotilaallinen 
puolustusliitto, Yhdysvaltojen kanssa tehdyt sopimukset 
sekä päivitetty materiaalinen kokonaisuus. Kun tähän 
vielä lisätään motivoitunut reserviarmeijamme niin Matti 
Laurilan sanoin tänne ei ole ilomarssilla tulemista, ei edes 
lasten polkupyörillä.

Näillä sanoilla toivotan kaikille maanpuolustajille rauhallista 
Joulun aikaa sekä menestystä ja rauhaa tulevalle vuodelle!

Perttu Hietanen
Puheenjohtaja

Keski-Suomen Reserviläispiiri ry

Itärajalta ei mitään uutta
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KOLUMNI

Kansallinen turvallisuus ja oikeusvaltio
Marraskuu pakkasineen toi eteemme 
uuden tilanteen itäisellä rajallamme. 
Erilaisia ryhmiä alkoi vaeltaa kohti 
raja-asemia mukanaan monenlaisia 
polkupyöriksi luokiteltuja liikuntavälineitä. 
Oliko kyse turvapaikanhakijoista vai 
jostain muusta? Sitä pohdittiin monissa 
medioissa. Valtioneuvosto reagoi tähän 
varsin pikaisesti ja tuli ulos tiedottaen 
Kaakkois-Suomessa sijaitsevien raja-
asemien sulkemisesta määräajaksi. Tulijat 
siirtyivät pohjoisemmille raja-asemille 
ja aika pian keskusteltiin jo siitä, että 
suljetaanko viimeinenkin avoinna oleva 
Raja-Joosepin asema. Varsin pian näin 
tehtiin.

Näin yksinkertaisesti päätöksenteon 
prosessi ei kuitenkaan edennyt. 
Mediaan ilmestyi jo ensimmäisistä 
valtioneuvoston päätöksistä Britannian 
suunnasta professori Martin Scheinin 
kommentoimaan miten väärin on menty 
tekemään. Tämä professori on aina valmis kritisoimaan maamme 
hallituksen ratkaisuja. Scheinin on nyt pitänyt raja-asemien 
sulkemista ”uhkana suomalaiselle oikeusvaltiolle”. Sananvapaus 
kuuluu tietenkin kaikille. On kuitenkin syytä pitää mielessä, että 
valtioneuvoston ulkopuoliset henkilöt eivät ole vastuussa siitä, 
mistä maan hallitus vastaa eli kansalaisten turvallisuudesta.

Puolustusministeri Antti Häkkänen oli Ylen ykkösaamussa 
melko pian ensimmäisten raja-asemien sulkemispäätösten 
jälkeen. Hän totesi julkisuuden sisältäneen juristeriaa varsin 
runsaasti. Muitakin kommentoijia löytyi kuin tuo edellä mainittu 
professori. Puolustusvaliokunnan puheenjohtaja Jukka Kopra 
tiivisti A-studion haastattelussa, että poliitikkojen tärkein tehtävä 
on Suomen ja suomalaisten turvallisuuden varmistaminen. Samaa 
on korostanut myös sisäministeri Mari Rantanen.

Mihin perustuu kärkipoliitikkojen kanta kansallisesta 
turvallisuudesta?

Tähän vaikuttaa ensisijaisesti se, että valtioneuvostolle tuotettu 
tilannekuva sisältää tänä päivänä yksityiskohtaisen tarkan annoksen 
salassa pidettävää tiedustelutietoa. Valtioneuvosto kansalaisten 
turvallisuudesta vastuullisena toimijana pohjaa päätöksensä 
tähän. Ulkopuoliset kommentaattorit voivat heitellä vapaasti 
kaikenlaista, koska heillä ei ole samaa tilannekuvaa käytössään 
eikä myöskään samanlaista vastuuta sanomisistaan. Suomi ei 
itsenäisenä valtiona voi olla reagoimatta Venäjän pyrkimyksiin 
usuttaa ”turvapaikanhakijoita” Suomen rajalle. 

Oikeuskanslerinvirastosta

Apulaisoikeuskansleri   Mikko  Puumalainen  vaati hallitukselta 
lisäperusteluja turvapaikanhakumenettelyn turvaamiseen. Päätös 

sai opposition kärkipoliitikoissakin aikaan 
värinää ja heiltä tuli selkeää viestiä Suomen 
tarpeesta reagoida nopeasti, kun kansallista 
turvallisuutta uhataan. Sellaiseksi nämä raja-
asemia kohti kulkevat joukot tulkittiin, koska 
Venäjän rajaviranomaiset sallivat heidän 
liikkumisensa ilman papereita kohti Suomea.
 Tällaisia ilmiöitä Suomi on kohdannut 
aiemminkin. Viimeksi näin tapahtui vuonna 
2015 ja jo 1990-luvulla naapurivaltiomme 
Neuvostoliitto käytti samanlaista menetelmää. 
Silloin itärajalla havahduttiin ilmiöön, että 
Moskovasta alkoi tulla junalla Helsinkiin 
somalialaisia turvapaikanhakijoita. Tulijoilla ei 
ollut rajanylityksen vaatimia asiakirjoja, mutta 
yhtäkkiä se ei haitannutkaan Neuvostoliiton 
rajaviranomaisia. Nykyisestä Venäjästä 
on kuoriutunut esiin häikäilemätön ja 
arvaamattomasti toimiva roistovaltio, jolla on 
vahva halu aiheuttaa edellä kerrotulla tavalla 
Suomelle ongelmia.  

Oikeuskansleri Tuomas Pöysti sittemmin 
oikeutti valtioneuvoston tekemään koko rajan sulkemista koskevan 
päätöksen. Apulaisoikeuskansleri Puumalaiseen kohdistui paljon 
henkilöön kohdentuvaa kritiikkiä ja jopa hänen erottamistakin 
vaadittiin.  Pöysti on maininnut, että kyllä laillisuusvalvojallekin 
saa esittää kärjekästäkin kritiikkiä, mutta se ei voi olla uhkailua eikä 
henkilöön käyvää arvostelua. Sivistyneen ihmisen työkaluihin ei 
kuulu myöskään arvostelu, jolla on tarkoitus horjuttaa oikeusvaltion 
instituutioita.

Turvallisuusriskeistä

Elämme nyt sellaista aikaa, jolloin yhdellekään mahdolliselle 
turvallisuusriskille,  oli se sitten pieni tai suuri,  ei kannata suhtautua 
välinpitämättömästi. Emme ole vielä nähneet kaikkea mitä idän 
suunnasta voi tulla. Oli ne sitten mitä tahansa, on sanottava, 
että tähän emme suostu, vaikka vastapuoli käyttäytyisi meidän 
suuntaamme kuinka härskisti tahansa.

Sekavasta  Euroopan tilanteesta huolimatta
toivotan lukijoille rauhallista Joulunaikaa ja
menestystä tulevalle vuodelle 2024!

Tapio Paappanen
Päätoimittaja
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Keski-Suomen aluetoimisto

Reservin ylennyksillä ylläpidetään Suomen sodanajan 
puolustusvoimien  linjaesikuntaorganisaatiota. Keski-
Suomen aluetoimisto muistaa itsenäisyyspäivänä ja 
puolustusvoimain lippujuhlapäivänä maakunnassamme 
ylennyksen saaneita sekä palkittuja järjestämällä jo 
perinteiseksi muodostuneet Keski-Suomen alueen reservin 
ylentämis- ja palkitsemistilaisuudet. 

Sotilasarvojärjestelmää on uudistettu myös 
talvisodan kokemusten perusteella

Suomalainen sotilasarvojärjestelmä sai nykyisen muotonsa 
jo itsenäisyyden ajan alkuvuosikymmeninä. Erityisesti sitä 
uudistettiin talvisodan kokemusten perusteella. Muutokset 
astuivat pääosin voimaan keväällä 1941 ennen jatkosodan 
syttymistä. 

Määrään suhteutettuna reserviupseerit oli talvisodassa 
suurimmat tappiot kärsinyt henkilöstöryhmä. Talvisodan 
alla palvelukseen käsketyistä lähes 14 000 reserviupseerista 
kaatui tai jäi kentälle 1026. Reserviupseerikunnan 
ansioiden johdosta Mannerheim poisti reserviupseeriarvot 
kesällä 1941. Esimerkiksi luutnantti oli luutnantti, oli hän 
sitten käynyt RUK:n tai Kadettikoulun. Samalla hopeiset 
arvomerkkiruusukkeet ja kokardin leijona vaihtuivat kullan 
värisiksi.  

Välirauhan ajan uudistukset eivät unohtaneet 
miehistötehtävissä palvelleita. Esimerkiksi rajajoukkojen 
miehistön arvo, rajajääkäri otettiin käyttöön keväällä 1941. 
Päiväkäskyssään marsalkka Mannerheim totesi perusteeksi 
nimenomaan rajajoukkojen talvisodassa osoittaman 
kyvykkyyden ja urhoollisuuden. 

Sotaveteraaneille tehty tutkimus listasi parhaiden 
johtajien ominaisuuksia

Rintamatehtävissä olleille veteraaneille tehdyn tutkimuksen 
perusteella parhaiden sotilasjohtajien ominaisuuksissa 

korostuivat rohkeus ja pelottomuus, rauhallisuus, oi-
keudenmukaisuus ja tasapuolisuus, toverillisuus, pätevyys, 
ammattitaito ja osaavuus sekä alaisista huolehtiminen. 
Taistelutilanteissa tällaiset johtajan ominaisuudet auttoi-vat 
alaisia hallitsemaan kuolemanpelon. Lista vetää itseni aina 
hiljaiseksi.    

Ylentäminen reservissä edellyttää sijoitusta 
poikkeusolojen sotilastehtävään

Sotilaallista esimiesasemaa, koulutusta ja tehtävää osoitetaan 
sotilasarvolla tai palvelusarvolla. Niinpä ylentäminen 
reservissä edellyttää aina tehtävää vastaavaa koulutusta ja 
ylennettävän sijoitusta poikkeusolojen sotilastehtävään 
tai varauksen muuhun kokonaismaanpuolustusta 
tukevaan tehtävään. Itsenäisyyspäivänä ylennetyt ovat 
saavuttaneet ylennyksen perusteet kertausharjoituksissa, 
vapaaehtoisissa harjoituksissa, maanpuolustuskursseilla, 
kriisinhallintaoperaatioissa tai muissa tehtävissä. 

Keski-Suomen aluetoimisto onnittelee kaikkia 
ylennettyjä sekä kaikkia kunniamerkeillä, 
ansiomitaleilla tai muuten palkittuja!

Erinomaista joulun odotusta ja tulevaa joulun aikaa 
toivottaen!

Everstiluutnantti 
Yrjö Lehtonen
Keski-Suomen aluetoimiston päällikkö

Reservin ylennykset ja
sodanajan puolustusvoimat
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Terveisiä Ilmasotakoulusta! 
Hornet KESÄBAANA23-harjoituksessa.

Teksti ja kuvat:
Ilmasotakoulu

Ilmasotakoululla on parasta aikaa käynnissä:
- lentoreserviupseerikurssin valintakokeet
- TELAKETJU-kertausharjoituskokonaisuus
- TUPPI23-lentotoimintaharjoitus.

Lisäksi Koulutuskeskuksen opiskelijoita eri kursseilta on harjoituksissa 
ympäri valtakuntaa. Tässä artikkelissa nostetaan esille kaksi hyvin 
ajankohtaista kokonaisuutta: tulevaisuuden investoinnit Jyväskylän 
varuskunnassa sekä Suomen ja Norjan välinen lentokoulutusyhteistyö.

Investoinnit ja rakentaminen Tikkakoskella

Investoinneilla luodaan alueen toimijoille turvalliset ja tarkoituksenmukaiset 
toimitilat, joilla kyetään vastaamaan tulevaisuuden tarpeisiin. Investointien 
kokonaissumma on muutaman lähivuoden aikana noin 60 miljoonaa euroa. 
Tikkakosken tukikohdan tukeutumisalueen rakennustyöt alkoivat vuonna 
2022. Hankkeella mahdollistetaan Ilmavoimien taistelutavan mukainen 
toiminta ja luodaan taistelunkestävyyttä rakentamalla lentokoneille useita 
hajautuspaikkoja. Tukeutumisaluehanke valmistuu kokonaisuudessaan 
vuoden 2024 kesällä, mutta alueen käyttö voidaan aloittaa alkuvuodesta 
2024. 

Uusia tiloja käyttäjille

Päävartiorakennuksen rakennustyöt alkoivat kesällä 2023. Kalustohalli ja 
väistökonehalli valmistuvat vuoden 2023 loppuun mennessä. Polttoaineen 
jakeluasema rakennetaan vastaamaan nykyajan vaatimuksia niin 
ympäristön kuin toiminnankin näkökulmasta. Kehitettävä toiminnallinen 
ampumarata mahdollistaa nykyisen ampumaohjelmiston mukaiset 
ammunnat Tikkakoskella. Toimisto- ja koulutusrakennuksella sekä 
Combo-hallilla korvataan purettavan lentokonehallin tilat. 

Suomen ja Norjan välinen lentokoulutusyhteistyö alkoi 
Tikkakoskella

Suomen ja Norjan ilmavoimat ovat sopineet koulutusyhteistyöstä, jonka 
myötä norjalaisia lento-oppilaita on saapunut Hawk-koulutukseen 
Ilmasotakouluun. Osapuolet allekirjoittivat koulutusyhteistyötä koskevan 
sopimuksen syyskuussa 2023. Syyskuussa saapui kolme lento-oppilasta, 
jotka osallistuvat Hawk-vaiheen lentokoulutukseen Tikkakoskella. 

Koulutus toteutetaan englanniksi suomalaisilla lentokoulutusohjelmilla 
Ilmasotakoulun Hävittäjälentolaivue 41:ssa. Norjalaisten koulutus on 

alkanut lokakuun alussa. Kouluttautuminen alkaa Grob-simulaattorilla ja 
he siirtyvät HW-tyyppikoulutusvaiheeseen loppuvuodesta 2023. Koulutus 
saatetaan valmiiksi kesään 2025 mennessä.

Suomen Ilmavoimissa on aiemmin ollut kansainvälistä lennonopettajien 
vaihtoa, erityisesti Yhdysvaltojen kanssa. Nyt on kuitenkin ensimmäinen 
kerta, kun Ilmavoimat antaa sotilaslentäjäkoulutusta ulkomaalaisille 
lentäjille. Suomessa on hyvä ja laadukas lentokoulutus. Lisäksi 
vahvuuksiamme ovat vapaa ilmatila ja läheiset harjoitusalueet. Kysyntään 
on vaikuttanut myös kansainvälisesti vähäinen suihkuharjoituskoneiden 
kapasiteetti.

Koulutusyhteistyöstä saatujen kokemusten perusteella Ilmavoimat 
tarkastelee kansainvälistä koulutusmahdollisuutta myös laajemmin 
tulevaisuutta ajatellen. Tämä on erinomainen mahdollisuus kehittää ja 
arvioida yhdessä Hawk-vaiheen koulutustamme käyttöönotettavaa F-35-
kalustoamme varten, sillä norjalaiset oppilaat siirtyvät HW-koulutuksesta 
Suomesta suoraan F-35-koulutukseen.

Lopuksi

Ilmasotakoululla tapahtuu nykyisin monipuolisesti asioita, joista 
lentotoiminta on varmasti se näkyvin osuus. Laaja-alainen ja 
ilmapuolustuksen lähes kaikki osa-alueet kattavan koulutustehtävän 
toteutamme uusissa ja tehtäviimme erinomaisesti soveltuvissa tiloissa. 
Investoinneilla ja kasvavalla kansainvälistymisellä pyrimme vastaamaan 
tulevaisuuden haasteisiin. Yhdessä yhteistyökumppaneiden kanssa 
kansallisesti ja kansainvälisesti Ilmasotakoulu vastaa sille asetettuihin 
odotuksiin ja tehtäviin. Myös ilmapuolustuksen osalta yhdessä tekemisessä 
on voimamme.

Tasavallan presidentti ylensi kadetit luutnanteiksi ja nimitti 
heidät upseerin virkaan 26.8.2023.
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Vuonna 1993 koettiin se hetki, kun maanpuolustusjärjestöt pystyivät 
avoimesti puhumaan maanpuolustuskoulutuksellisista yhteisestä 
tavoitteesta ja ryhtyä yhteisen yhdistyksen perustamiseen. Jatkosodan 
jälkeisestä ajasta saakka maanpuolustushenkeä oli ylläpidetty reserviläis- 
ja muissa maanpuolustushenkisissä yhdistyksissä. Varsinaista sotilaallista 
koulutusta nämä eivät olleet toki saaneet antaa - kuin ei tänäkään päivänä.

Perustettiin MPK ry

Tuumasta toimeen ja perustettiin Maanpuolustuskoulutus ry. ja siitä 
muodostui 14 jäsenjärjestönsä yhteisen tavoitteen toteuttaja. Tuolloin 
astui voimaan myös laki ja sen perusteella mahdollistui myös sotilaallisen 
maanpuolustuskoulutuksen antaminen reserviläisille. Toki kaikki asiathan 
eivät menneet täysin kitkatta eteenpäin ja epätietoisia mielipiteitä ja 
kirjoittelua esiintyi ajoittain. Esiintyi myös poliittisia intohimoja pyrkiä 
vaikuttamaan toimintaamme, mutta onneksi maanpuolustustahto 
Suomessa on ollut aina ollut koko kansan asia eivätkä em. yritykset ole 
estäneet koulutustoimintaa.

K-S KOTU

Maanpuolustuskoulutusyhdistys ry:n toiminta alkoi myös täällä Keski-
Suomessa silloisen kuntarajan mukaisella alueella. Toiminnasta vastasi 

30 vuoden matka 
maanpuolustuskoulutusta 
Tikkakoskella

Aarne Markko

Kohteensuojauskurssilla valmistaudutaan ampumaharjoitukseen.

Juha Happonen

tuolloin Maanpuolustuskoulutus ry:n Keski-Suomen koulutus- ja 
tukiyksikkö eli lyhennettynä K-S KOTU. Pääpaikka sijaitsi Tikkakosken 
Itärannalla. Lisäksi koulutustoimintaa toteutettiin myös Keuruun 
varuskunnan alueella. Kuten aina uuden asian kanssa, oli alkuvuosien 
toiminta suuntaa etsivää ja jokaisella alueella toteutettavan koulutuksen 
taso ja sisältö varsin kirjavaa. Kurssien kouluttajien into oli suurta ja 
osaamisen taso vaihtelevaa. Kouluttajan osaaminen riippui pitkälti 
aiemmasta reserviläiskoulutuksesta ja ajasta, jolloin sitä oli saatu. Onneksi 
varsinaiset MPK:n kouluttajien kurssit saatiin käyntiin ja näin pystyttiin 
nostamaan vapaaehtoisten kouluttajien osaamista eri tehtäväalueilla.

Vapaaehtoiskouluttajat avainasemassa

Tänä päivänä paikallisjoukkoihin sijoitetut reserviläiset ainakin meillä 
Keski-Suomessa ovat erinomainen esimerkki vapaaehtoiskouluttajien 
toiminnasta. Erityisesti sotilaallisten valmiuksien kouluttajista on 
suuri osa näitä aktiivisimpia reserviläisiä. Tämän päivän reserviläisille 
on toteutettavissa nousujohtoinen kurssipolku aina apukouluttajasta 
harjoitusten johtajaksi saakka. Vaikka kurssimme ovat pääsääntöisesti 
kaikille avoimia, niille hakeudutaan yleensä lähialueilta. Erikoiskursseille 
hakeudutaan taas vastaavasti hyvinkin kaukaa, tällaisia ovat esimerkiksi 
sissiradistin ja tiedustelun eri kurssitapahtumat.
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Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 2019

Vuonna 2019 tehty lakimuutos vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 
selvensi mielestäni erinomaisesti MPK:n roolia. Lakimuutoksen myötä 
yhdistyksestä tuli julkisoikeudellinen toimija. Aiemmin epäselvyyttä 
aiheuttaneet kurssien kutsut, puolustusvoimien vapaaehtoisten 
harjoitusten kutsut sekä kertausharjoituskutsut olivat omiaan aiheuttamaan 
epävarmuutta mihin tapahtumaan reserviläinen olikaan tulossa. 
    Nyt uuden lain myötä tilanne on hyvin selvä: MPK:n kursseilla osallistuja 
saa henkilökohtaisen taidon ja osaamisen kehittämiseen tarkoitettua 
koulutusta. Hakeutuminen tapahtuu MPK:n kotisivujen kautta 
koulutuskalenteriin kirjautumalla. Puolustusvoimien harjoituksiin kutsut 

tulevat joko VEH-kutsuina tai kertausharjoituskäskyinä. Näin osallistujalla 
on selkeämpi käsitys siitä mihin on osallistumassa.

MPK:n Hämeen maanpuolustuspiirin Tikkakosken koulutuspaikka 
vastaa pitkälti juuri Panssariprikaatin alaisen Keski-Suomen aluetoimiston 
paikallisjoukoille annettavien kurssien toteuttamisesta. Paikallisjoukoille 
tarvittavasta koulutuksellisesta yhteistyöstä sopivat aluetoimistolla MPK:n 
valmiuspäällikkö sekä aluetoimiston VMP-upseeri saamiensa ohjeiden 
mukaisesti. Kurssien suunnittelu tapahtuu ns. ylivuotisen suunnittelun 
periaattein. Kurssien toteutuksesta ja lähituesta vastaavat koulutuspaikan 
koulutuspäälliköt tukenaan MPK:n sitoutuneet kouluttajat ja toimijat.

Reitin suunnittelua ennen maastokilpailua.

Esko Soini

Ilmapuolustuspiiri 30 vuotta

Ilmapuolustuspiiri juhli arvokkaasti Jyväskylän Laajavuoressa 30 vuotta kestänyttä toimintaansa.   Kuva: Arto Kupiainen.

Maavoimien vuosipäivän konsertti 24.2.2024 klo 15
Konsertin nimi on: Tribute to Dinah Washington 100 vuotta
Ilmavoimien Big Bandin solistina Elena Mindru, kapellimestarina Ville Paakkunainen
Yliopiston juhlasali, Seminaarinkatu 15, Jyväskylä

 
Ilmavoimien Big Band ja jazzlaulajatar Elena Mindru kunnioittavat Dinah Washingtonin 100-vuotisjuhlavuotta konsertilla Jyväskylässä. 
Ilmavoimien Big Band sukeltaa uuden vuoden kunniaksi 1950-luvun perinteisen big band-jazzin syövereihin. 
Dinah Washington (1924–1963) oli yksi suosituimmista 1950-luvun naislaulajista.

Tilaisuuteen on vapaa pääsy.
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Keski-Suomen aluetoimiston päällikkö
on ylentänyt:
SOTILASMESTARIKSI  
Kortteinen Juha Matti, Jyväskylä
YLIVÄÄPELIKSI    
Launis Esa Juhani, Muurame
Ruokonen Juha Paavo, Jyväskylä
VÄÄPELIKSI   
Herrala Semi Samuli, Jyväskylä
Kauppinen Tuomo Valtteri, Jyväskylä
Kierros Kim Henry Miikael, Multia
Kinnunen Keijo Matias, Toivakka
Kivelä Sami Petteri, Jyväskylä
Kärki Mikko Tapio, Jyväskylä
Moilanen Joona Aleksi, Jyväskylä
Niittylä Heikki Yrjänä, Jyväskylä
Paavilainen Petri Timo Tapani, Jyväskylä
Pajala Juha Jarno, Jyväskylä
Silvasti Heikki Kari Tapani, Muurame
Tuohimetsä Jukka Tapio, Jyväskylä
Veckman Vesa Matti, Muurame
Äyräväinen Henry Toivo Johannes, Jämsä

Kurki Teemu Taneli, Muurame
Kurunsaari Iiro Valtteri, Jyväskylä
Linnove Matti Heikki, Jyväskylä
Lipponen Janne Heikki, Viitasaari
Luukko Tuomas Eero Antero, Jämsä
Marjeta Jarkko Matias, Jyväskylä
Matilainen Teemu Johannes, Jyväskylä
Miinalainen Atte Oskari, Jyväskylä
Moilanen Petro Lasse Israel, Muurame
Moisio Onni Juuso Elias, Saarijärvi
Myllys Antti Hermanni, Jyväskylä
Mäkinen Janne Juhani, Jämsä
Mäkinen Valtteri Matias, Jyväskylä
Mänttäri Samu Mikael, Jyväskylä
Niemelä  Petri Johannes, Keuruu
Niemelä  Roope Aleksi, Jyväskylä
Niskanen Simo Elias Sakari, Jyväskylä
Paananen Eemeli Aleksi, Uurainen
Paananen Marko Juhani, Jyväskylä
Poikkimäki Hannes Eino Johannes, Jyväskylä
Päkkilä Sami Markus, Äänekoski
Rauhansalo Akseli Miikkael, Jyväskylä
Riipinen Minna Kati Maaret, Jyväskylä
Rossi Henri Mikael, Jyväskylä
Ruuska Timo Topi, Laukaa
Ruusuvirta Henri Ville Matti, Kivijärvi
Räihä Teemu Olavi, Jämsä
Saarinen Sonja Orvokki, Keuruu
Saharinen Karo Alex, Laukaa
Salavamäki Arttu Severi, Jyväskylä
Salonen Tuomo Esaias, Jyväskylä
Selänniemi Samuli Antton Tapani, Jämsä
Talikainen Akseli August Olavi, Jämsä
Tuulihovi Markus Samuel, Jyväskylä
Viinikainen Joonas Valtteri, Jyväskylä
Viitala Taneli Kalle, Jyväskylä
Virta Jussi Tapio, Keuruu
Virta Petri Veli Eemeli, Jyväskylä
Virtanen Veikka Anton, Jyväskylä
Voutilainen Sami Petteri, Jyväskylä
Vuorela Ville Ilmari, Jyväskylä
Välinen Jarno Juhani, Jyväskylä
Ylinen Väinö Mikael, Jyväskylä
Yli-Pekkala Ville-Valtteri,Jyväskylä
ALIKERSANTIKSI   

     Ahokas Manu Eemeli, Laukaa
Honkonen Petri Erkki Olavi, Saarijärvi
Huttunen Aki Juhani, Jyväskylä
Hänninen Jarno Kalevi, Jyväskylä
Kaipainen Juhana Vilhelm, Jyväskylä
Keteli Juuso Johannes, Jyväskylä
Korpi Timo Juhani, Jyväskylä
Kujala Tuomo Juhani, Laukaa
Kuula Mikke Lauri Matias, Jyväskylä
Nissinen Jani Marko, Muurame
Pöyhönen Jukka Pekka, Jyväskylä
Rentola Kari Johannes, Jyväskylä
Salmela Juha Ilkka Sakari, Jyväskylä
Stenvall Antti Petteri, Jyväskylä
Tamminen Aleksi Antton Kristian, Jyväskylä
Vanhanen Mikko Matias, Muurame
Yli-Luukko Janne Eero Valtteri, Jyväskylä

Tasavallan presidentti on ylentänyt:
MAJURIKSI
Hietamäki Juha Antero, Jyväskylä
Juujärvi Jukka Mikael, Muurame
KAPTEENIKSI
Anttonen Pasi Juhani, Jyväskylä
Myllyvirta Jari Olavi, Äänekoski
Nykänen Ville Tapio, Muurame
Toivola Petri Ilmari, Jyväskylä
YLILUUTNANTIKSI
Hienonen Jussi Eemeli, Jyväskylä
Isokivijärvi Elina Hannele, Laukaa
Jänkälä Tomi Markus, Jyväskylä
Kautto Sampsa Johannes, Jyväskylä
Korpi Jaakko Hannes, Jyväskylä
Kosola Pirkka Kalervo, Jyväskylä
Käppi Sami Sakari, Jyväskylä
Nikander Jaakko Aku Oskari, Jyväskylä
Rantala Maria Hanna-Liisa, Jyväskylä
LUUTNANTIKSI
Allenius Eetu Valtteri, Jyväskylä
Auvinen Emil Fredrik, Jyväskylä
Hamo Mikael, Jyväskylä
Hytönen Antti Sakari, Jyväskylä
Immonen Helena Kaili Iines, Jyväskylä
Jaakkola Anssi Aleksi, Jyväskylä
Karhu Tommi Petteri, Jyväskylä
Koivula Juho Hermanni, Jyväskylä
Koivunen Anni Amanda, Jyväskylä
Kolehmainen Kalle Tuomas, Jyväskylä
Kuusisto Ville Matti Verneri, Jyväskylä
Lämsä Markus Mikael, Jyväskylä
Melender Kari Tapani, Jyväskylä
Moilanen Kimmo Petteri, Muurame
Niininen Heikki Touko Tapio, Jyväskylä
Pekkarinen Vesa Tapio, Jyväskylä
Rompasaari Pasi Johannes, Jyväskylä
Sirviö Tuukka Pete, Jyväskylä
Suominen Jerry Jani Matias, Jyväskylä
Tarvainen Sauli Oskari, Jyväskylä
Turunen Otto Sakari, Jyväskylä
Vainio Akseli Alarik, Jyväskylä
Varjoluoto Joonas, Jyväskylä
Vilkkilä Tuomo Aarno Juhani, Saarijärvi

Tasavallan presidentin ja Keski-Suomen aluetoimiston 
päällikön suorittamat ylennykset 6.12.2023

YLIKERSANTIKSI   
     Alanko Juhani Olavi, Uurainen

Asp Jarkko Henrik,
Häkkinen Mika Heikki, Jyväskylä
Höyden Jonne Aleksi Olavi, Jyväskylä
Isola Jarkko Mikael, Muurame
Järvinen  Heikki Ville Juhani, Jyväskylä
Kallberg Petri Matias, Laukaa
Kalliokoski Jussi Topias, Jyväskylä
Kaski Lauri Joonas, Jyväskylä
Kauppinen Sakari, Saarijärvi
Kokko Tuomo Mikael, Saarijärvi
Kuorelahti Matti Tapio, Äänekoski
Kuukkanen Markus Juhani, Jyväskylä
Lehto Antti Heikki Antero, Jyväskylä
Leinonen Kari Markus, Keuruu
Liimatainen Markus Juhani, Konnevesi
Lindeqvist Mika Samuli, Jyväskylä
Linnanmäki Tuomas Jaakko Julius, Jyväskylä
Lintula Ossi Tapio, Keuruu
Miettunen Ari Johannes,Jyväskylä
Nieminen Pasi Pekka, Jyväskylä
Oksanen Niko Petteri, Äänekoski
Pelkonen Riku Petteri, Jyväskylä
Pentinmikko Sami Santeri, Jyväskylä
Pulkkinen Jani Tapio, Muurame
Ruhanen Juha-Pekka, Jyväskylä
Saario Juha Arvo, Jyväskylä
Sallanko Jani-Petteri, Jyväskylä
Savinen Mika Antti Petteri, Laukaa
Siniluoto Jaakko Petteri, Jyväskylä
Säyrylä Mikko Olavi, Jämsä
Taipale Teemu Johannes, Muurame
Taipale Tuukka Lauri Tapani, Petäjävesi
Tamminen Juho Matias, Laukaa
Tarkkala Markus August, Jyväskylä
Vepsäläinen Toni-Henrik, Viitasaari
Vettainen Aleksi Paavo Ilmari, Jyväskylä
Wright Janne Pekka, Jyväskylä
KERSANTIKSI   
Autioniemi Ari Petteri, Jyväskylä
Ceesay Laalo Kambi Roope, Jyväskylä
Damskägg Pasi Juho, Jämsä
Enäkoski Juho Olavi, Jyväskylä
Haaranen Antti Juhani, Jyväskylä
Hakala Teijo Olavi, Jyväskylä
Hakamäki Patrik Johannes Valentin, Jyväskylä
Hedemäki Joni Tapio Kristian, Jyväskylä
Hentinen Santeri Villehard, Joutsa
Honkonen Jyrki Hermanni, Laukaa
Hopsu Jesse Sami Johannes,Jämsä
Huikari Kalle Santeri, Viitasaari
Huuskonen Paavo Juho Matias, Äänekoski
Jalli Atte Petteri, Jyväskylä
Kaarakainen Juri Herman, Jyväskylä
Kaipainen Vesa-Ville, Jyväskylä
Karinkanta Kalle Jalmari Eskonpoika, Jyväskylä
Karjalainen Eetu Ekku Petteri, Jyväskylä
Keskinen Veli-Matti, Keuruu
Keto Viivi Maria Ilona, Jyväskylä
Knuuttila Miska Hannes, Jyväskylä
Koistinen Aleksi Samuel, Jyväskylä
Kokkarinen Eero Antti Kalevi, Jyväskylä
Kokkonen Toni Markus Juhani, Jyväskylä
Kuivalainen Mika Päiviö, Jyväskylä
Kumpulainen Olli-Pekka, Jyväskylä
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Asemakatu 4 a  
40100 JYVÄSKYLÄ
(014) 411 0000
mikael.juujarvi@lakiluotsit.fi

– Vakaasti väylällä –

Pinninkatu 55 A, 33100 Tampere
Puh. (03) 2254 600

aineisto@offsetpalvelu.fi
www.offsetpalvelu.fi

Laadukasta painopalvelua

   LAUKAAN TUPASWILLA
  Kokouspäivät, perhejuhlat, Nasusafarit,    
            maailman suurin savusauna.
              w w w. t u p a s w i l l a. f i
  Ränssintie 5 41370 Kuusa p. 0207410100

Kokoukset, juhlat ja ohjelmapalvelut
Maailman suurin savusauna

Zil, KraZ ja NASU –safarit upeilla reiteillä
Ränssintie 5, 41370 Kuusa, Laukaa

tupaswilla.fi         020 7 410 100

KORPRAALIKSI   
Ahonen Viljami Hannunpoika, Jyväskylä
Görman Harri Tapio, Jyväskylä
Hakala Veeti Valtteri, Jyväskylä
Hankomäki Benjamin Mikael Werner, Jyväskylä
Heikkinen Osmo Tuomas, Jämsä
Honkanen Atte Sakari, Muurame
Härmä Leevi Tapani Timonpoika, Jyväskylä
Ilomäki Juha-Pekka, Jyväskylä
Keränen Riku Jaakko Antero, Jyväskylä
Kivelä Tuomas Olavi, Uurainen
Korhonen Eppu Joakim, Jyväskylä
Kortelainen Vesa Valtteri, Jyväskylä
Koskensilta Miikka Olavi, Laukaa
Kovanen Jarno Ensio, Laukaa
Lappalainen Taneli Johannes, Jyväskylä
Laukkarinen Simo Veli Tapio, Jyväskylä
Lehtoranta Topi Santeri, Jyväskylä
Leiman Tapio Ville Vihtori, Jämsä
Löfgren Asko Kare Kalevi, Jyväskylä
Maunula Mikko Tapani, Jyväskylä
Muittari  Matti Otto Johannes, Jyväskylä
Mäki Aleksi Harri Sakari, Jämsä
Pellikka Roope Wilhelm Johannes, Jyväskylä
Rautakoski Olli Johannes, Ylivieska
Ripatti Riku Valtteri, Jyväskylä
Rusi Niki Kaapo Joonatan, Jyväskylä
Ruuska Teemu Petri Aapeli, Jyväskylä
Salkojärvi Pekka Hermanni, Jyväskylä
Tammilehto Nachum Shimon, Jyväskylä
Tamminen Elias Viljami, Jyväskylä
Tarvainen Niko Henrik, Äänekoski
Viinikka Markus Matti-Kristian, Keuruu
Vänttinen Artturi Eemil, Jyväskylä

Kunniamerkit 6.12.2023
Suomen Valkoisen Ruusun 
ritarimerkki
Panu Moilanen

Reserviläisliiton 
kultainen ansiomitali
Harri Back
Jonny Paananen

Reserviupseeriliiton
hopeinen ansiomitali
Jaakko Koppinen
Sirpa Koski

Reserviläisliiton 
hopeinen ansiomitali
Matti Kinnunen
Leena Lassila
Markku Liuski
Ulla Mehto-Hämäläinen
Lea Oksanen
Juha Orava
Ari Soini

Maanpuolustusmitali 
miekkojen kera n:o 778
Perttu Hietanen

Jaakko Koppinen (vas.) ja Sirpa Koski. 
RUL:n hopeinen ansiomitali.

Ulla Mehto-Hämäläinen. RESL:n hopeinen ansiomitali.

	 	 	 	 	g
Matti Kinnunen (vas.), Ari Soini, Juha Orava ja 
Markku Liuski. RESL:n hopeinen ansiomitali.

Tapio Paappanen
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Maanpuolustusnaiset - tahdonlujuutta ja voimaa
Jyväskylän Maanpuolustusnaiset muistivat Maijaa ja Anitaa juhlakahveilla Vanhassa Pappilassa 16.10.2023. Kuvassa vasemmalta 
Pirkko Tainio, Anita Korhonen, Eila Kotanen, Lea Saarikoski, Maija Immonen ja Tiina Ronkainen.

Mirja Airos

Koti, uskonto ja isänmaa muodostivat kolmijalan, joka kokosi sotien 
jälkeen yhteen miesten reserviläisten yhdistysten rinnalla toimineet 
naisosastot yhteen. Maailma ympärillämme on jatkuvassa murroksessa, 
mutta aatteen paloa ja asian tärkeyttä voidaan sanoa kestäväksi. Sotia 
kokematon sukupolvi on saanut nähdä viime vuosina Ukrainan kriisin ja 
Lähi-Idän konfliktien kaltaisia prosesseja, jotka ovat tuoneet valoon myös 
ne lukemattomat maamme itsenäisyyden eteen uhrautuneet, kuolleet ja 
yhä elävät ehtoopäiviä viettävät sankarimme. 

Tämä artikkeli on henkilökuva kahdesta arvokkaasta 80-vuotisiaan 
vuonna 2023 viettävästä naisesta Maija Immosesta ja Anita Korhosesta, 

että ajankuvausta siitä, miten naisten vapaaehtoinen maanpuolustus 
ja vapaaehtoinen maanpuolustustyö on vuosien saatossa elänyt ajassa. 
Molemmat kuuluvat Jyväskylän Maanpuolustusnaiset ry:hyn. 

Jyväskylän seudulla maanpuolustusnaisten toiminta alkoi 20.11.1956 
reservin aliupseerien naisjärjestön toiminnasta. Vuonna 1996 yhdistyivät 
paikalliset reservinaliupseerien ja -upseerien naisosastot yhdeksi 
yhdistykseksi, Suomen Naisten Maanpuolustusjärjestö, Jyväskylän osasto 
ry:ksi. Vuonna 2006 yhdistyksen nimi on muutettu Maanpuolustusnaisten 
Jyväskylän yhdistys ry ja 2016 nimi muuttui nykyiseen muotoon Jyväskylän 
Maanpuolustusnaiset ry.

Maija Immonen:
Perhe: poika ja tytär, lastenlapsia 7
Kotipaikka: Vaajakoski
Työuran pääkohtia: 
Äänekosken Ala-Keiteleen Osuuskaupan 
pääkassanhoitaja vuosia, Postipankkiuraa 1993 
saakka, Vaajakosken sosiaaliasemalla useita vuosia 
toimistotehtävissä ja vapaaehtoistyötä tukihenkilönä.
Muita kiinnostuksen kohteita: 
Yli 25 vuotta jatkunut aktiivinen liikunnan seuranta. 
Suosikit jalkapallo ja jääkiekko.  Aiemmin pelaajauraa 
lentopalloilijana Vaajakosken naisissa. Teatterissa 
käyminen. Vaajakosken seurakunnassa edelleen  
vapaaehtoistehtävissä, esimerkiksi kahvitusten 
järjestäjänä ja työryhmien kesken kierrätetään vastuita. 
Samanhenkisiä ihmisiä mukana tässäkin toiminnassa. 
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MATKA  HAMINA 
TATTOOSEEN 

Sis. kyyti ja tattoolippu marssishow 
esitykseen 

MAAILMAN PARHAAT SOTILASSOITTOKUNNAT! 

• Kanadan kuninkaallisen ratsupoliisin säkkipilliorkesteri ja tanssijat 
• Ranskan maavoimien soittokunta 
• Belgian kuninkaallisten maavoimien edustussoittokunta 
• Ruotsin kuninkaallisen ratsuväen soittokunta 
• United States Army Field Band 
• Kaartin soittokunta 
• Lapin sotilassoittokunta 
• Puolustusvoimien varusmiessoittokunta 

Hamina Tattoo sotilasmusiikkifestivaali on täynnä mielenkiintoisia tapahtumia, jotka sijaitsevat vain 
kävelymatkan päässä toisistaan. Tapahtumaviikon aikana voit nauttia upeista ilmaiskonserteista 
Kesäpuistossa, Tattoo-paraatista Raatihuoneentorilla sekä Tattoo-kadun myyntikojuista ja 
musiikkiesityksistä. 

 

Aikataulu:  6.30 Laukaa LIDL  - 7.00  Jyväskylä Matkakeskus -  matkalla tauko ja n. 11.00 mennessä 

Hamina , jossa  klo 11.00 alkaen TATTOOPARAATI ja klo 14.00 MARSSISHOW BASTIONISSA. 

 

SITOVAT ILMOITTAUTUMISET  28.2.2024 MENNESSÄ 

040 7448324 / Tuija Lauttaanaho              0405940998 / Kimmo Kupiainen 
Matkan järjestää: Tähtipalvelut Lauttaanaho  

Matkan liikennöi : Tilausliikenne Lampinen Oy 

Ilmottautuminen vahvistuu maksamalla maksun tilille  28.2.2024 mennessä. 

OP – JÄMSÄNKOSKI   

 FI78 5091 0320 1973 78   
   
TILAUSLIIKENNE LAMPINEN OY   

   

 

Anita Korhonen:
Perhe: poika ja tytär, lastenlapsia 5
Kotipaikka: Sarvivuori
Työuran pääkohtia: 
Äänekosken kauppalan toimistossa toimistoharjoittelija-
lähettinä vuoden 1958–1959, Jyväskylän Valion 
konttorissa vuosina 1960–1965 ja Schaumanin 
metsäosastolla 1966–67. Tämän jälkeen atk-uraa 
verohallituksen palveluksessa 1969–2007 tuotannon 
suunnittelijan tehtävissä.
Muita kiinnostuksen kohteita: 
Uimamaisteritutkinto 11-vuotiaana ja kaikenlainen 
liikkuminen mukaan lukien tanssiminen.
Aktiivinen ura toimitsijana Jyväskylän kenttäurheilijoissa 
vuodesta 1976. Päälajeina pituushyppy ja kolmiloikka 
PK, PM, SM, EM ja MM-kisoissa. Pyydettäessä 
toimitsijatehtävissä myös muiden seurojen kisoissa.  
SUL:n 4-tason koulutuskelpoisuus myös kv.-kilpailuihin. 
Mittalaitteen kehittäminen ja valmistaminen 
pituushyppyjen mittauksiin. Alkujaan patentoitua 
mittalaitetta löytyy nykyisin 79 kpl eri puolilta Suomea. 
Lisäksi aktiivinen toiminta Verohallinnon Atk-henkilöt 
ry:ssä ja taloyhtiön toiminnassa. 

Milloin lähdit mukaan maanpuolustuksellisiin 
tehtäviin naisena? Mikä sai kiinnostumaan?

Anita: 
Mieheni kuoleman jälkeen sisareni Leila suostutteli minut osallistumaan 
Naisten Valmiusliiton syksyn 1998 harjoitukseen Mikkeliin. Ensi kokemus 
sytytti palon ja halun paneutua asiaan syvällisemmin. Näitä harjoituksia 
ja muita kursseja on ollut käytyä vuosien mittaan enemmänkin. MPK:n 
rekisterin mukaan yhteen laskien 110 kurssia ja 179 kurssipäivää, 
kurssilaisena, kurssinjohtajana ja harjoituksen johto-organisaatiossa.
Maija:
Saarijärven puuhanaiset saivat kiinnostumaan sota-ajan lapsena. 
Puhumattomat asiat, joita kotona ei puhuttu. Ajatus jäi syvälle. 

Oma tienne? Missä organisaatioissa olette olleet 
mukana ja löytyykö selkeitä ajanjaksoja tai 
vaiheita, joita haluatte nostaa esiin?

Maija: 
Meillä Vaajakoskella on ollut aliupseerien naisilla vahvaa toimintaa. 
Joka vuosi Vanhusten viikolla sunnuntaina järjestettiin vanhusten talolla 
kahvit ja ohjelmaa. Arpajaiset, joissa jokainen arpa voitti. Tämä oli 
kirjattuna toimintasuunnitelmaan. Joka kevät lukiossa annettiin 100 mk 
lahjakortti oppilaalle, jonka opettajat olivat valinneet. Kohinoiden aikana 
lasten onkikilpailut, lasten pikkujoulut ja lapsille pilkkikilpailut kuuluivat 
vakitoimintoihin. 
   Lapset otettiin mukaan toimintaan, kun vanhemmat olivat kokouksissa 
tai tekivät muita järjestelyjä. Pienestä pitäen lapset mukaan, sieltä se 
innostus lähtee. Vanhemmat saivat avustaa pilkkikilpailuissa, joissa kaikki 
saivat palkinnot. 4-vuotias Kati-tyttö tuli ja kertoi saaneensa saaliiksi 
yhden ohisyönnin ja sai silti palkinnon. Palkintoja haalittiin lahjoituksina 
ja niitäkin hankin. 
 Lisäksi on kierretty Suomenselän messuja: Saarijärvi, Kinnula ja 
Kannonkoski. Vaajakosken aliupseerien naiset ja miehet järjestivät myös 
yhdessä muiden paikallisten toimijoiden kanssa Itsenäisyyspäivänä 
kirkossa juhlajumalanpalveluksen. (Jyväskylän maaseurakunta, Lions 
Club Vaajakoski, Mieskuoro Vaajan Laulu, Sotainvalidien Veljesliitto, 
Vaajakosken osasto, Vaajakosken Sotaveteraanit, Vaajakosken seudun 
rintamamiesveteraanit, Vaajan Valppaat, Valppaat Tytöt jne.) Kanavuoressa 
olivat joka vuosi myös pienoisjuhlat, joihin oli kutsuttu kaksi miestä ja 
naista Vaajakosken aliupseereista. 
  MPK-kortti on muuten ollut aiemmin fyysinen, johon harjoitukset 
kirjattiin ja jota kuljetettiin mukana, siihen kirjautuivat kertausharjoituksien 
vuorokaudet ja muut harjoitukset. Kehitys siis kehittyy, mutta vanhakin 
systeemi toimi mainiosti. 
Anita:
Naisten Valmiusliiton ensimmäisen harjoituksen jälkeen alkoi 

myös aktiivinen toiminta Naisten Valmiusliiton Keski-Suomen 
alueneuvottelukunnassa, Jyväskylän Maanpuolustusnaisten ja 
Maanpuolustusnaisten Keski-Suomen piirin toiminnassa aktiivisena 
toimijana: taloudenhoitaja, sihteeri, tiedottaja, kouluttaja, ja 
toiminnantarkastaja. Erilaiset tapahtumat ovat jääneet haasteellisina 
mieleen esim. Jukolan viestin ruokahuolto Jämsänkoskella. Yöunet jäivät 
aika vähiin.
Haastattelun 2. osa julkaistaan Keski-Suomen Maannpuolustaja -lehden
numerossa 1/2024 tulevan vuoden maaliskuussa.
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Hakku-lehti 100 vuotta

HAKKU 100 vuotta juhlassa Museo Militariassa 11.11. 
kerrottiin millainen teos on lähiaikoina valmistuva 
Pioneeriaselajin kolmas historiakirja vuosilta 1993–2023. 
Kirjoitustyön toteuttanut FM, majuri evp Mikko Elo 
selosti juhlassa kirjan rakennetta, mikä jakaantuu kahteen 
osaan. Ensimmäinen kuvaa kylmän sodan päättymisen 
jälkeistä aikaa 1990-luvulla arkisto- ja julkisiin lähteisiin 
sekä haastatteluihin perustuen. Toinen osa esittelee 
pioneeriaselajin 2000-luvun tapahtumahistoriaa, jonka 
kuvaamisessa mahdollisuus arkistolähteiden käyttöön 
kapeni, koska pääosa tutkimuksellista merkitystä omaavasta 
arkistomateriaalista on turvallisuusluokiteltua ja oli näin 
ollen tutkijan ulottumattomissa. 

Kolme muutosten 
vuosikymmentä

Teoksen aikajänne on kolme vuosikymmentä ja 
siihen ajanjaksoon ajoittuu merkittäviä muutoksia 
niin yhteiskunnassa kuin puolustusvoimissa. Kylmän 
sodan päättyminen ravisteli turvallisuusympäristöä 
1990-luvun alussa. Suomi siirtyi EU-jäsenyyden myötä 
puolueettomuudesta sotilaalliseen liittoutumattomuuteen. 
Venäjän hyökkäyssodan käynnistyttyä Ukrainassa, Suomi 
littyi osaksi läntistä puolustusliitto Natoa. 

Suojelu- ja pelastusalan integroiminen osaksi 
pioneeriaselajia, aselajin doktriinin uudistaminen, 
syvenevä pohjoismainen yhteistyö ja niin rauhan ajan 
kuin poikkeusolojen organisaation muutokset ovat viime 
vuosikymmenten keskeisiä kehityskulkuja. Ottawan sopimus 
seurannaisvaikutuksineen haastoi aselajin uudistumaan niin 
materiaalin kuin toimintamenetelmien suhteen, kertoi FM 
Mikko Elo.

Naisten vapaaehtoinen asepalvelus, kansainvälisten 
tehtävien lisääntyminen, vapaaehtoisen maanpuolustustyön 
uudistuminen ja jatkuva muutos organisaatio- ja 
hallintorakenteissa sekä kustannussäästöjen hakeminen 
muokkasivat puolustusvoimia. Ne johtivat pioneeriaselajissa 
aselajin nykyiseen koulutus- ja valmiusorganisaatioon, 
kansainvälinen osaamisen kasvuun ja vahvaan asemaan 
maapuolustuksen kehittämisohjelman osana.

Sen verran kirjan sisällöstä juhlassa pystyttiin kertomaan, 
että sen sivuilta heijastuu pioneeriaselajin vahvuus 
muutoksen keskellä. Vanhasta perinteisestä rakennetaan 
siltoja uuteen, raivataan esteitä toimintamahdollisuuksien 
tieltä ja suojataan aselajin perinteet ja perusasiat. 
Lukijakenttä jää innolla odottamaan mitä painokoneiden 
rattaat vuoden vaihteen jälkeen tuottavat.   Uuden historiateoksen kansi kuvaa 

nykyaikaista liikkeen edistämistä.

Pioneeriaselajista valmistuu kolmas historiateos 1993-2023

Hakku-lehden entisiä päätoimittajia vasemmalta: Matti Mähönen 1981-1983, Kari Melleri 1984-
1990, Esko Vaahtolammi 2006-2010, Heikki Bäckström 2011-2021. Entisiä pioneeritarkastajia 
oikealta: ev evp Arto Mikkonen 1994-2000 ja  ev evp Jouko Rauhala 2015-2017.

HAKKU-lehden kansi vuonna 
1973 lehden täyttäessä
50 vuotta.

Päätoimittaja
Tapio Paappanen

Maamme vanhin aselajilehti HAKKU täyttää tänä vuonna 100 vuotta. 
Lehti sai alkunsa aikanaan Korialla, kun alikersantti Toivo Attila ja 
hänen varusmieskaverinsa laativat kirjoituskoneella muutaman sivun 
mittaisen lehtisen. Eipä pojat arvanneet millainen heidän teoksestaan 
on nyt 100 vuoden aikana kehittynyt. Poikien kehittämä motto: ”ISKE 
HAKKU” jalostui jo vuonna 1927 muotoon: ”ISKE HAKKU ISÄNMAAN 
PUOLESTA”. Tällaisena se toimii edelleen.

Museo Militariassa pidettiin 14.10. HAKKU-seminaari, johon saapui 
lehden entisiä päätoimittajia ja muita aktiivisesti lehteä tukeneita henkilöitä 
kuulemaan nykyisen toimitussihteeri Seppo Suhosen ansiokkaasti 
kokoamaa katsausta lehden alkuajoista nykypäivään. Museo Militaria oli 
koonnut lehden historiasta tiloihinsa vaihtuvan näyttelyn. Näyttely oli 
katsottavissa 15.12. saakka.

Entiset päätoimittajat kertoivat värikkäästi tarinoita omilta 
vastuuvuosiltaan. Lehdessä olleet artikkelit ovat tuoneet hyvin esiin 

pioneeriaselajin kehitystä vuosien varrella. Pioneeritarkastajien rooli 
on ollut merkittävä, sillä heillä on ollut tehtäväasemansa perusteella 
oikeus ”pyytää” joukko-osastoista lehteen kirjoituksia. Eversti evp Esko 
Vaahtolammi oli toiminut hyvin monen pioneeriupseerin opettajana ja 
myös siinä asemassa annetut ”kirjoituspyynnöt” tulivat aina toteutuneina 
juttuina lehteen.

Tällä hetkellä HAKKU-lehti on laadukas lehti, mikä toimii 
pioneeriaselajia yhdistävänä tekijänä aselajin johdon, reserviläisten ja 
kiltojen välillä. Nykyinen päätoimittaja evl evp Timo Iltanen osallistuu 
kerran vuodessa aselajin johtoryhmään ja saa sitä kautta lehteen aiheita 
aselajin kehityssuunnista. Pääosin lhteä tehdään edelleen talkoovoimin 
ja näin on pystytty selättämään huonommatkin taloudelliset ajat. 
Puolustusvoimien tuki lehdelle eri asiantuntijoiden artikkelien myötä on 
myös ollut merkittävä. 
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Maanpuolustuskoulutus MPK on tarjonnut 30-vuoden ajan koulutusta kaikille, 
jotka ovat kiinnostuneita sotilastaitojensa tai yleisten turvallisuustaitojensa 
ylläpitämisestä, kehittämisestä ja laajentamisesta. MPK toimii valtakunnallisesti 
seitsemässä maanpuolustuspiirissä sekä meri- ja Ilmapuolustuspiirissä. MPK:n 
toiminnan keskeisin voimavara on sitoumuksen tehneet reserviläiskouluttajat 
sekä toimijat.  Juhlavuoden kunniaksi on julkaistu kirja ”Tyhjän päältä 
toimintaan – vapaaehtoisen maanpuolustuskoulutuksen historia ja tulevaisuus”.   

Maanpuolustuskoulutuksen toiminta Keski-Suomessa 

Hämeen maanpuolustuspiirin Tikkakosken koulutuspaikka ja 
Ilmapuolustuspiirin valtakunnallinen piiritoimisto sekä piirin 
Luonetjärven koulutuspaikka toimivat Tikkakosken Itärannalla Vanhan 
esikunnan tiloissa. 

Maanpuolustuskoulutus on toiminut Keski-Suomessa aktiivisesti 
MPK:n perustamisesta alkaen. Keski-Suomessa toiminnasta vastasi 
Maanpuolustuskoulutus ry:n Keski-Suomen koulutus- ja tukiyksikkö 
eli lyhyesti K-S Kotu. MPK:n koulutusalueet ja -osastot muutettiin 
vuoden 2017 alussa koulutuspaikoiksi ja nimettiin uudestaan. Syntyi 
MPK Hämeen maanpuolustuspiirin Tikkakosken koulutuspaikka ja 
Ilmapuolustuspiirille Luonetjärven koulutuspaikka. Vuoden 2018 alussa 
MPK:n ja Puolustusvoimien organisaatiomuutokset toivat Kauhavalta 
Ilmapuolustuspiirin hallinnon ja toiminnot Tikkakoskelle Ilmavoimien 
esikunnan ja Ilmasotakoulun läheisyyteen. Laki vapaaehtoisesta 
maanpuolustuksesta 2019 muutti MPK:n julkisoikeudelliseksi yhteisöksi 
ja toiminta alkoi määrätietoisesti kehittyä kohti Puolustusvoimien 
operatiivista kumppanuutta. 

Ilmapuolustuspiiri  -  valmiutta kouluttamalla 

Ilmapuolustuspiirin operatiivinen kumppanuus ilmavoimien kanssa alkoi 
syvenemään 2020-luvun vaihteessa ja konkretisoitui entisestään Venäjän 
hyökättyä Ukrainaan. Saatiin tehtävä koulutuksen tehostamisesta. Pääosa 
viikonloppukursseista onkin kohdennettu nyt ilmavoimien reserviläisille. 

Ilmavoimat ovat yhteistyössä MPK:n Ilmapuolustuspiirin kanssa 
kouluttanut Ilmavoimien sijoitettua reserviä puolustushaaran oman 
keskitetyn kouluttajakoulutuksen kautta. Nämä Ilmavoimien kouluttamat 
reserviläiset ovat olleet kantava voimavara niin Ilmavoimien, kuin MPK:n 
Ilmapuolustuspiirin johtamissa harjoitustapahtumissa. 

Ilmavoimien ja MPK:n ilmapuolustuspiirin tavoitteena on sitouttaa 
ilmavoimien reserviläiset mahdollisimman varhaisessa vaiheessa mukaan 
maanpuolustuksen toimintaan. Näissä Ilmasotakoulun ja lennostojen 
rekrytointitilaisuuksissa tiedotetaan reserviläisen tehtävä- ja koulutuspolusta 
ja kannustetaan nuoria reserviläisiä mukaan PV:n ja MPK:n kouluttajiksi 
tulevaisuudessa. Rekrytointiharjoituksissa koulutuksesta vastaavat 
Ilmapuolustuspiirin sitoutuneet reserviläiskouluttajat. 

Työ on tuottanut tulosta kuluneena vuonna. Olemme tehneet 
Ilmapuolustuspiirin kaikkien aikojen parhaan koulutustuloksen. Kurssit 
ovat täyttyneet ja maanpuolustustahto huokui vapaehtoisista kurssilaisista 
ja kouluttajista.  Voidaan siis hyvillä mielin sanoa, että aktiivinen 
reserviläistoiminta on harrastus, jolla on todella suuri merkitys Isänmaalle. 

Tulevaan vuoteen yhteinen teemamme onkin ”valmiutta kouluttamalla”. 
Hyvässä ilmapiirissä ja askel edellä! 

Aktiivisella reserviläistoiminnalla on merkitystä
Eila Keinonen

MPK/Ilmapuolustuspiiri

Ville Salinmäki kouluttaa ampumakurssilla oleville lajitaitoja.
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Museo- ja sotahistoriamatkailijalle Saksa on antoisa kohdemaa. Museot 
ovat hyvin hoidettuja, minkä takaa parhaimmillaan satoihin tuhansiin 
nousevat vuosittaiset kävijämäärät. Mittasuhteet ovat muutenkin 
hämmästyttäviä, esimerkiksi perustajansa Peter Juniorin mukaan nimetyn, 
Hermeskeilissä sijaitsevan museon ulkokentällä on jo yli 100 konetta, 
lähinnä toisen maailmansodan jälkeiseltä ajalta. Ja sisähallit päälle.

Speyr ja Sinsheim

Tekniikan jättimuseoita ovat Speyerin ja Sinsheimin museot, joissa 
esitellään ilma-alusten lisäksi lähes kaikkea mahdollista moottoripyöristä 
pienoissukellusveneisiin, höyryvetureista avaruussukkula Buraniin ja 
rakettimoottorikäyttöiseen nopeusennätysauto Blue Flameen.

Sinsheimiin kuuluu erillinen Wilhelmsbau-museo, jossa on useita 
keräilykokoelmia, aseita, leluja, eläintrofeita, muotia, univormuja sekä 
mekaanisen musiikin soittimia, joista osasta pääsee ottamaan ääninäytteitä 
parilla eurolla.

Lentäviä koneita

Paderbornin lentokentällä sijaitsee Quax-yhdistyksen kotitukikohta. 
Yhdistys pitää lentokunnossa omiaan ja jäsentensä historiallisia 
lentokoneita teemalla koneet kuuluvat taivaalle.

Ilmalaivoille ja meri-ilmailulle on oma museo, Aeronauticum,  
Nordholzissa Pohjanmeren rannikolla. Hieman etelämpänä 
Bremerhavenissa voi tutustua sukellusvene Wilhelm Baueriiin. Vene 
oli aiemmalta tunnukseltaan U-2540. Se oli maailman edistyneimpiä 
sukellusveneitä toisen maailmansodan lopulla. Sodan lopussa se 
upotettiin, mutta nostettiin myöhemmin ja kunnostettiin Liittotasavallan 
merivoimille nimellä Wilhelm Bauer. Vene oli täysin ajanmukainen 
1950-luvun puoliväliin saakka. Nyt se on hienosti kunnostettu

Bremerhavenissa sijaitsee myös Auswandererhaus eli siirtolaisuuskeskus, 
joka esittelee Saksan sekä muun Euroopan siirtolaisuutta 1800-1900 
-luvuilla. Bremerhavenin kautta lähti kohti uutta maailmaa yli seitsemän 
miljoonaa siirtolaista. 

Saksan mahtavat museot
Teksti ja kuvat:
Hannu Karjalainen

Saksan tärkein panssarimuseo on Munsterissa, jossa muuten 
koulutettiin myös suomalaisia jääkäreitä. Siitä muistuttaa museon pihan 
Jääkärikivi. Wernigeroden ja Hannover-Laatzenin ilmailumuseot ovat 
pienempiä, mutta se ei vähennä niiden arvoa, Wernigerodessa voi 
”lentää” Messerschmitt Bf-109 -simulaattorissa. Laatzenissa taas on mm. 
Junkers F13 -koneen 1:1 näköismalli. Konetyyppi oli ensimmäinen Aeron 
liikennekone vuonna 1924.

Wilhelm Bauer kelluu Bremerhavenin laiturissa turistikohteena.

MTB70 Munsterissa. Vaunu ei päässyt tuotantoon, mutta sen 
pohjalta kehitettiin Abrams ja Leopard 2.

Yleisilmailukone Messerschmitt Bf-108 vuodelta 1935 Quax-
hallissa. Kone on lentokuntoinen.
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Maanpuolustuskiltojen liitto perustettiin huhtikuussa 1963 silloisen 
puolustusvoimain komentajan kenraali Sakari Simeliuksen käskystä. 
Kyseessä on kaikille avoin vapaaehtoinen maanpuolustusjärjestö, joka 
koostuu nykyään 78 jäsenkillasta. Kiltoja on monenlaisia, löytyy mm. 
joukko-osastokiltoja ja aselajikiltoja, jotka kokoavat aiheesta kiinnostuneita 
henkilöitä toimimaan.

Maanpuolustuskiltojen liiton juhlavuoden turvallisuuspolitiikan 
seminaarikiertue tuli 21.10. Jyväskylään. Seminaarin toteuttivat 
Ilmavoimien Kiltaliitto ja Ilmasotakoulun Kilta. Paikalla oli useita 
asiantuntijoita luennoimassa kyberturvallisuudesta ja Ilmavoimien 
toiminnasta menneinä vuosina ja nykyisyydessä.

Seminaarin aloitti Panu Moilanen, joka toimii lehtorina ja 
tutkinto-ohjelmavastaavana Jyväskylän yliopiston Turvallisuus ja 
strateginen analyysi -maisteriohjelmassa. Hän on tutkinut ja opettanut 
informaatiovaikuttamista ja -sodankäyntiä sekä teknologian roolia 
osana yhteiskunnan kokonaisturvallisuutta. Eversti evp Jyrki Isokangas 
kertoi Israelin tiedustelun epäonnistumisista vuosina 1973 ja 2023. 
Kenraaliluutnantti evp Matti Ahola kertoi omasta ajastaan Ilmavoimien 
komentajana, Puolustusministeriön kansliapäällikkönä ja valotti Hornet-
hankinnan taustoja 1990-luvulta. Eversti Vesa Mäntylä kertoi koulutuksen 
nykytilasta ilmasotakoulussa.

Digitaalinen maailma taistelukenttänä

Panu Moilanen kertoi syvän rauhan tilan olleen jo kauan sitten ollen 
ohi digitaalisessa maailmassa. Se on tämän päivän elämässä jatkuva 
taistelukenttä. Hoidamme rahaliikenteen, hallinon asiointia ja viestintää 
digitaalisesti suurimmaksi osin. Järjestelmiin kohdentuu koko ajan 
vaikuttamista. Halutaan häiritä toimintoja ja yritetään saada ulos tietoja.

Israelin tiedustelu epäonnistui

Israeliin kohdentui hiljattain suurin isku sitten vuoden 1948. Äärijärjestö 
HAMAS pääsi yllättämään raketti-iskullaan Israelin totaalisesti. Vuonna 
1973 (Jom Kippur) tiedustelun epäonnistuminen johtui muutamien 
avainhenkilöiden kyvyttömyydestä hoitaa tehtäviään. Tänä syksynä 
tiedustelu ei pystynyt tuottamaan ennakkovaroitusta tilanteesta ja 
Israelin asevoimat ovat viime aikoina tottuneet puhtaasti vartiointiin 
eikä sodankäyntiin. Tiedustelu ei tunnistanut HAMASIN muuttunutta 
toimintatapaa ja luotettiin asevoimien toimivan edelleen riittävän 
pelotteena. Näin Jyrki Isokangas luonnehti tapahtunutta.

Ilmavoimien hävittäjähankinnoista

Ilmavoimilta puuttui pitkään oikeat hävittäjät. 1950-luvulla konekalustosta 
löytyi de Havilland Vampire ja Folland Gnat -kalustoa. Vuonna 1962 
lähes kuin ”viran puolesta” saatiin Neuvosotoliitosta Mig 21F- kalustoa. 
Tultaessa 1970-luvulle tasavallan presidentti Kekkosen saunavieraana 
Tamminiemessä Ruotsista oli Wallenberg ja herrat sopivat keskenään 
Draken-kaupoista. Sen jälkeen Ilmavoimien Esikunnalle annettiin tehtävä 
kirjoittaa kaupalle asian vaatimat sopimusasiakirjat. Vuonna 1978 jälleen 
Neuvostoliitosta tuli käyttöömme Mig21BIS kalustoa. Suihkuharjoituskone 
Hawk tuli vuonna 1980 ilmavoimien käyttöön. 

Varsinainen ensimmäinen projekti hävittäjähankinnasta toteutettiin 
1990-luvulla, jolloin päädyttiin McDonell Douglas F/A18-Hornet 
-kalustoon. Silloin elettiin aikaa, jolloin Neuvostoliitto romahti, idänkauppa 
loppui, vallitsi taloudellinen lama, yrityksiä kaatui konkursseihin ja 
valtiota uhkasi pahimmillaan jopa kassakriisi. Hallitus joutui tekemään 
rajuja leikkauksia totuttuun budjettikäytäntöön. SAK nousi takajaloilleen 
ja silloisen puheenjohtajansa Lauri Ihalaisen johdolla vaati jäsenistöään 

yleislakkoon. Toimintaympäristö hävittäjähankinnalle oli siis vähintäänkin 
haasteellinen.

Kokenut diplomaatti Jaakko Iloniemi johti silloin parlamentaarista 
puolustuspoliittista toimikuntaa (PPT), joka linjasi, että kaikki 
konehankinnat on suunnattava länteen. Silloiselta puolustusvoimain 
komentaja amiraali Jan Klenbergiltä sattui lipsahtamaan julkisuuteen 
kommentti, että ”ei kuitenkaan Amerikasta”. Lehdistö kirjoitti isoilla 
otsikoilla kovasta poliittisesta pelistä ja useissa artikkeleissa oltiin lähes 
varmoja, että neuvostoliittolainen Mig29 tai amerikkalainen F-16 tulee 
olemaan ilmavoimien seuraava hävittäjä. Vain toimittaja Jukka Parkkari 
arvasi oikein, että amerikkalainen Hornet on Suomen seuraava hävittäjä.

Iloniemi, Viinanen, Aho ja Rehn

Kenraali Ahola mainitsi esityksessään muutamia henkilöitä, joiden 
suoraselkäisyyden ansiosta Hornet-kauppoihin päädyttiin. Edellä 
mainittu Jaakko Iloniemi, valtiovarainministerinä toiminut Iiro Viinanen, 
pääministeri Esko Aho ja puolustusministeri Elisabeth Rehn. Viinasen 
Ahola nosti kärkeen, koska hän ei koskaan lähtenyt peukaloimaan hankkeen 
rahoitusta ja pääministeri Esko Aho luotti täysin valtiovarainministeriinsä. 
Puolustusministeri Elisabeth Rehn tyrmäsi neuvostoliittolaisten 
vaikutuksen Mig29-koneesta, koska siitä olisi tullut lyhytaikaisempi kuin 
Hornet-kalustosta. Vaativa aika vaati päätöksentekijöiltä lujuutta ja sitä 
em. henkilöistä kriittisessä taloustilanteessa löytyi.

Maanpuolustuskiltojen liitto 60 vuotta
Päätoimittaja
Tapio Paappanen

Kaksipaikkaiset Hornetit tulossaSuomeen. Tankkaus menossa 
ilmassa ja lähimpänä olevassa koneessa on esitelmää pitänyt 
kenraalillutnantti Matti Ahola.

Matti Ahola

Kenraaliluutnantti Matti Aholan viimeinen lento Hawkilla ennen 
eläköitymistä on päättynyt.

Matti Ahola
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84 vuotta sitten Neuvostoliitto ampui 26. marraskuuta Mainilan laukaukset 
ja neljä päivää myöhemmin alkoi talvisota. Nyt sunnuntaina 26.11.2023, 
ei ihan niin vakavaa ollut odotettavissa. Mutta kyseisen sodan ja ennen 
kaikkea sen veteraanien muistoa kunnioittaen on kokoontunut pieni, 
mutta sisukas porukka Keuruun Ampumaurheilukeskuksen 300 metrin 
ampumaradalle ottamaan mittaa toisistaan. Oli talvisodan muistokilpailun 
aika.

Lajeina ammuttiin 300 m perinnekivääri makuulta ja 150 m Häyhä 
challenge, jossa kilpailijat pyrkivät toistamaan legendaarisen tarkka-
ampujan Simo Häyhän edesottamuksia Viipurin suojeluskuntapiirin 
ajoilta. Oman suolansa antoi myös kilpailussa käytetty vanha 
suojeluskuntamallinen ampumataulu. Sää oli kuulas ja ammuntaa suosiva, 
mutta yli -17 asteen pakkanen antoi kilpailijoille oman haasteensa. Eli sää 
oli juuri sitä mitä talvisodan muistokilpailulta saattoi odottaa, kylmää ja 
lumista.

Perinnekivääri 300 m etäisyydeltä

Ensin ammuttiin 300 m perinnekiväärin viisi kohdistuslaukausta ja 30 
kilpailulaukausta makuulta. Jo ensimmäisten viiden  kohdistuslaukauksen 
ja 15 laukauksen kilpasarjan jälkeen moni kilpailija myönsi pakkasen 
pureksivan kylmällä betonilla, mutta kukaan ei purnannut, vaan pilke 

silmäkulmassa jatkettiin toimintaa. Tässä lajissa tarkimmin ampui 
Jyväskylän Seudun reserviläisten Jarno Lehtinen, tuloksellaan 194 pistettä. 
Toiseksi ampui Janne Haapalainen Jyväskylän Seudun reserviläisistä, 188 
pistettä, ja kolmanneksi Hankasalmen reserviläisten Kimmo Vulli, 145 
pistettä. 

Häyhä challenge 150 m etäisyydeltä

Tämän jälkeen oli vuorossa Häyhä challenge, joka oli edeltävää 300m 
kisaa huomattavasti nopeatempoisempi ja toiminnallisempi. Tässä 
lajissa pohjana toimii tarina jossa itse ”Simuna” olisi aikoinaan ampunut 
minuutissa 16 laukausta, joista jokainen tavoitti maalitaulun kuvion. Eli 
tarkoituksena oli ampua mahdollisimman monta laukausta minuutissa 
ja vain kuviolla olevat osumat laskettiin tulokseen. Häyhä challengessa 
mitataan enemmän siis ampujan kylmähermoisuutta, näppäryyttä, 
aseentuntemusta, kuin sitä totaalista tarkkuutta mitä 300 m kilpailussa 
vaaditaan.

Tässäkin lajissa ammuttiin viisi kohdistuslaukausta, jotka kilpailijat 
ampuivat sutjakkaasti, harjoitellen tulevaa kilpasarjaa. Itse kilpasarjaan 
lähdettiin kilpailun johtajana toimineen Ari Rajakankaan käskyjä 
mukaillen: Ladatkaa.. Tähdätkää.. TULTA!  

Tulenavaus oli välitön ja tulitus jatkui tasaisena läpi minuutin. Tulen 
katkaisi autosta annettu äänimerkki, jonka jälkeen marssittiin tauluille 
tarkastamaan tulokset. Kukaan ei tavoittanut Häyhän asettamaa 16 
osuman tasoa, mutta voittajaksi tulkattiin Kimmo Vulli, 11 osumaa ja 
78 pistettä. Vaikka hopeaa saanut Janne Haapalainen sai 10 osumaa ja 78 
pistettä, nimenomaan osumien määrä ratkaisi näiden kahden kilpailijan 
sijoitukset. Kolmannen sijan ampui Hankasalmen reserviläisten Kari 
Kovanen, 7 osumaa ja 58 pistettä.

Lopputunnelmat lämpöisessä luokassa

Kilpailun jälkeen oli hyvä kokoontua ampumaradan luokalle lämpöiseen 
palkintojen jaolle, vaihtamaan kuulumiset ja puhumaan syvällisempiä 
valtakunnan tilasta kuin alati muuttuvista aselain pykälistä. Nämäkin 
keskustelut käytäisiin jossain muualla, ellei aikaamme edeltäneet veteraanit 
olisivat puhaltaneet yhteen hiileen ja taanneet tuleville sukupolville tätä 
turvaa, jota nyt epävarmoista ajoista huolimatta nautimme.

Kiitos kilpailuun osallistuneille ampujille, toimitsijoille kuin myös 
kilpailun idean isälle, Timo Hämäläiselle! Lopullinen kiitos kaikille, jotka 
millään tavalla ovat edesauttaneet tällaisten tapahtumien järjestämistä 
ja taanneet, että voimme kokoontua tulevaisuudessakin... talvisodan 
hengessä!

Talvisodan henki 
laskeutui Keuruun 
ampumaurheilukeskukseen
Teksti ja kuvat:
Ari Rajakangas

Lähes 20 asteen pakkanen puraisi ampujia ja varsinkin käsiä. 
Mielissä liikkui kuva Simo Häyhän Kollaan tuliasemasta 1939-40. 

Kisavarustusta näytillä. Suojeluskunta-ajan taulukuvio, aseena   
”Ukko-Pekka” -kivääri. Muu rekvisiitta oli vapaasti toteutettavissa.
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Paikallinen elämänturvayhtiösi

Huollosta vastaa Aito Support Oy
Vasarakatu 29, 40320 Jyväskylä

www.aitosupport.fi
jyvaskyla@aitosupport.fi

030 - 6363840

TURPOTIETÄJÄ-KILPAILUN FINAALI RATKESI
Voittaja on Olivia Niukkanen Alajärven lukiosta (keskellä). Toiseksi 
tuli Thomas Gregory (oik.) Kulosaaren yhteiskoulun lukiosta ja 
kolmanneksi Oskari Ahonen (vas.) Otaniemen lukiosta. 
Kilpailun voittaja saa opiskelupaikan Turun yliopiston 
yhteiskuntatieteelliseen tiedekuntaan, pääaineena poliittinen 
historia.

Reserviläisliitto

SANANVAPAUDEN VARTIJA HELSINKIIN
Vuoden viestinteko-palkinto meni tänä vuonna Helsingin 
reserviupseeri- ja reserviläispiirille uusien toimintojen 
onnistuneesta viestinnästä. Tekoja olivat mm. Keravan 
sisäampumarata-projekti ja Stadin jotos. Kuvaan ehtivät RUL:n tj 
Janne Kosonen (vas.), Helsingin reserviläispiirin tj Jari Gerasimoff 
ja upseeripiirin tj Tomi Alajaoki sekä Reserviläisliiton tj Minna 
Nenonen.

Tapio Paappanen

Peep Teral

KOLMAS NAAPURIVISAVOITTO KESKI-SUOMEEN
Visailun aluksi palkittiin KL Tallinna malevan itäkomppaniasta 
Leo Tuuha (vas.) Keski-Suomen reserviläispiirin kanssa tehdystä 
yhteistyöstä Reserviläisliiton pronssisella ansiomitalilla. 
Kunniamerkin luovuttivat pj Perttu Hietanen (oik.) ja Markku Liuski.
Visailu toteutettiin Helsingissä Reserviläisliiton auditorion tiloissa. 
Paikalla olivat Tarton palokuntien joukkue sekä Keski-Suomen 
reserviläispiirin joukkue. Voitto tuli pistein 9,25-8,50.
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Taas kerran olemme nähneet, ettei tuo asian sisältämä totuus ole 
edelleenkään vanhentunut. On turha selittää, että tuon itäisen 
naapurimaamme toimet rajoillamme olisivat yllättäviä. Venäjä puskee 
tarkoituksella ”turvapaikanhakijoita ja pakolaisia” rajanylityspaikoillemme 
tarkoituksena kylvää eripuraa maamme päätöksentekojärjestelmän ja 
kansalaisten keskuuteen. Samalla Venäjän on mahdollista ”massan” 
mukana pyrkiä ujuttamaan ns. omaa väkeään ja muita rikollista taustaa 
omaavaa henkilöstöä maahamme. 

Oliko tämä joillekin täysin uutta? 

Aiemminhan saapui suuri invaasio erilaisia ns. turvapaikan hakijoita 
suuressa mittakaavassa ”koukaten myös lännestä”. Tuolloin Tornion 
ylityspaikalle saapui väkeä läpi Euroopan myös Suomeen saakka - päättäjät 
Euroopassa nukkuivat ja ei ollut toimivaa tapaa kontrolloida todellisia 
avun tarvitsijoita suuresta massasta.

Seuraavaksi näimme, kuinka Venäjä ja Valko-Venäjä ryhtyivät 
käyttämään ihmisiä hybridisodankäynnin välineinä. Nämä, jo 
paarialuokkaan verrattavissa olevat kaksi maata masinoivat haltuunsa 
saamia ihmisiä Puolan, Viron, Latvian ja Liettuan rajoille. Onneksi 
Suomessa saatiin vihdoin tehtyä tarvittavia lakimuutoksia ja nyt työkalut 
ovat jo paremmalla mallilla kuin aiemmin. Täydellistä lainsäädäntömme 
ei vieläkään ole, mutta pystymme paremmin turvaamaan oman maan 
asukkaitamme.

Rajaturvallisuus ja kansalaisten tunne 
huolenpidosta

Rajojemme valvonnasta ja turvallisuudesta vastaa Rajavartiolaitos 
ammattitaitoisine työntekijöineen niin maa- kuin merirajoilla. Valvonta on 
jatkuvaa ja 24/7/365-periaatteella tapahtuvaa toimintaa. Turvallisuuskuvan 
ylläpidossa ja täydentävän tiedon hankkijoina luonnollisesti myös muut 
viranomaiset tekevät oman osansa. 

Tarvittaessa - kuten viime päivinä - päätöksiä rajojen sulkemisesta on 
pystytty tekemään. Perusteena on kansallinen turvallisuus ja sitä kohtaan 

havaitut uhkat. Näin valtiovallan tuleekin menetellä - turvata maamme ja 
sen kansalaisten turvallisuus parhaalla ja tehokkaimmalla tavalla. Emme 
loukkaa siinä kenenkään oikeuksia vaan valtio turvaa kansalaisiaan. Valtio 
olemme me.

Pysäyttämällä tuon meille vihamielisen valtion toiminnan rajoillamme 
mahdollistamme omat vastatoimenpiteet ja pidämme yllä hyvän 
tilannekuvan, jolloin hallituksemme eduskunnan kanssa voi tehdä 
parhaita mahdollisia päätöksiä. Tähän voi toki ns. viides kolonna yhdessä 
hyödyllisten hölmöjen kanssa pyrkiä lyömään kiilaa parhaansa mukaan. 
Somessa kommentointiin ei kuitenkaan kannata ryhtyä - se vain ruokkii 
näiden tuulimyllyyn lisää kierroksia.

MPK kurssit ja alkava vuosi 2024

MPK:n kurssit ovat vastanneet maanpuolustuksen tarpeisiin varsin 
mallikkaasti, ja kurssilaisia on osallistunut niille kiitettävästi. Tikkakosken 
koulutuspaikan järjestämät kurssit ovat pysyneet muutamaa yksittäistä 
poikkeusta lukuun ottamatta alkuperäisillä paikoillaan. Kuluneena vuonna 
pystyimme myös lisäämään muutaman tapahtuman meille esitetyn 
yhteistyötarpeen ilmaannuttua.

Tulevana vuonna järjestämme aiempia vuosia enemmän 
kurssitapahtumia - kiitos tästä mahdollisuudesta kuuluu erityisesti meidän 
vapaaehtoisille sitoutuneille kouluttajillemme ja toimijoillemme. Kurssien 
lisäksi saimme jatkokoulutuspaikkoja, jolloin sitoutuneet kouluttajamme 
pääsevät mukaan valtakunnallisiin kursseihin ja he vuorostaan 
pystyvät toimimaan viimeisimmän tiedon jalkauttajina paikalliseen 
reserviläiskenttään. Oppia ikä kaikki! Mansikkana kakun päällä: tulemme 
toteuttamaan myös pimeänäkötoiminnan pilottikurssien sarjan. 

Erittäin hyvää joulua ja alkavaa vuotta teille kaikille ja samalla onnittelumme 
ylennyksen ja kunniamerkkien saajille! 

Aarne Markko
Valmiuspäällikkö
MPK/Keski-Suomi

Historiasta tulee oppia, 
jollei sitä tee, tulee aina 
yllätetyksi…

Keski-Suomen Rauhanturvaajat ry:n puheenjohtaja vaihtuu 1.1.2024, kun 
yhdistystä luotsannut Hannu Piispanen astuu sivuun. Kokonaan Hannu ei 
kuitenkaan poistu toiminnasta, sillä hän jatkaa johtokunnan jäsenenä sekä 
edelleen myös Suomen Rauhanturvaajaliiton hallituksen jäsenenä vuodet 
2024–2025.

Yhdistyksen syyskokous valitsi uudeksi puheenjohtajaksi toiminnassa 
jo pitkään mukana olleen Jukka Särkisen. Keski-Suomen Rauhanturvaajat 
ry:n jäsenenä Jukka on ollut vuodesta 1981 ja johtokunnassa vuodesta 
2010. Tehtäväkenttään johtokunnassa on kuulunut muun muassa 
vt. puheenjohtajan, varapuheenjohtajan, sihteerin, jäsensihteerin ja 
ampuma-asekouluttajan monipuoliset tehtävät. Lisäosaamista on tullut 
MPK:n kautta osallistumalla vuosien mittaan useisiin harjoituksiin niin 
kurssilaisena, kouluttajana kuin kurssinjohtajanakin – tämä toiminta 
jatkuu edelleen. Jukka oli myös työsuhteessa MPK:ssa vuosina 2014–
2016 koulutuspäällikkönä K-S KOTU:ssa sekä ILMApp keskisen alueen 
aluepäällikkönä. 

Nuijanvaihtotilaisuus Keski-Suomen Rauhanturvaajat ry:n 
syyskokouksessa 16.11.2023.  Hannu Piispanen (vas.) ja uusi pj 
Jukka Särkinen (oik.)              (Jutun aineisto: Jukka Särkinen & Vesa-Pekka Jäntti)

Uusi puheenjohtaja K-S Rauhanturvaajat ry:lle
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Katso paikalliset kurssit www.mpk.fi - koulutuskalenteri - valitse yksikkö kohdasta Tikkakoski tai Luonetjärvi  – Hae.   
Voit hakea koulutuksia myös aihealueiden mukaisesti, jolloin näet koko valtakunnallisen tarjonnan. Kursseille il-
moittautuminen on mahdollista ainoastaan niille henkilöille, jotka ovat luoneet itselleen käyttäjätunnuksen MPK:n 
tietojärjestelmässä www.mpk.fi kohdasta kirjaudu.  

Turvallisuutta yhdessä.

Kurssikalenterit päivittyvät koko ajan! 
Kursseja nuorille, paikallisjoukoille ja muille kohderyhmille.

ILMAPUOLUSTUSPIIRI  Luonetjärven koulutuspaikka 
mpk.fi/ilmapuolustuspiiri
Koulutuspäällikkö Ahti Piikki  
+358 299 290 901, ahti.piikki@mpk.fi
Koulutuspäällikkö Kimmo Rantanen  
+358 40 530 8860, kimmo.rantanen@mpk.fi 

Kursseja Ilmavoimien reserviläisille. Kurssille voivat hakeutua myös muut reserviläiset:
12.–14.1. Tukikohdan taistelijan taidot -taistelu ja ammunnat simulaattoriympäristössä, ilmasotakoulu
12.–14.1. Tukikohdan taistelijan taidot: viestiperuskurssi, Ilmasotakoulu
12.–14.1. Perusyksikön hallinto, Ilmasotakoulu 
MPK:n kouluttajiksi ja tukitehtäviin sitoutuneille sekä MPK:n jäsenjärjestöjen henkilöstölle: 
13.1.  Puolustusvoimien B ajo-oikeuskurssi, Ilmasotakoulu

MPK:N VALTAKUNNALLISET VERKKOKURSSIT     mpk.fi/koulutukset/verkkokoulutus

KESÄYÖN MARSSI
Jyväskylä

La 18.5.2024 klo 16-

-  matkat 10, 25 ja 32 km 
-  reserviläiset 25 ja 32 km 

HÄMEEN MAANPUOLUSTUSPIIRI  Tikkakosken koulutuspaikka mpk.fi/häme 
Valmiuspäällikkö Aarne Markko +358 40 751 5233, aarne.markko@mpk.fi 
Koulutuspäällikkö Pekka Nieminen +358 50 544 0503, pekka.nieminen@mpk.fi 
Koulutuspäällikkö Aki Huttunen +355 50 556 9182, aki.huttunen@mpk.fi

13.-14.01.  Taisteluensiavun kouluttajakoulutus, Vanha Esikuntakomppania
18.1. Ase- ja ampumakoulutus, kouluttajille, DASAR 15 teoria 1./5.Vanha esikuntakomppania, Tikkakoski
19.-21.01. Taistelu simulaattoriympäristössä, VKY + SAS Ilmasotakoulu
21.01. Military Cross Training, Hipposhalli 
21.01. Reserviläisen kuntotesti, Jyväskylä, Hipposhalli 
03.02. MPK Tikkakosken ja MAAKK koulutuksen suunnittelu 1/2024 Kokouskeskus Falco
09.-11.02. Paikallisjoukkojen talvitiedustelukurssi, SUOKAS 24 Vanha Esikuntakomppania 
09.-11.02. Sotilaspoliisi jatkokurssi, SPOL 2, Vanha Esikuntakomppania
09.-11.02.  Kohteensuojaus 1. (KOSU 1), Vanha Esikuntakomppani  
10.-11.02. Kurssivääpelin kurssi, Kokouskeskus Falco
10.-11.02. Kurssinjohtajan kurssi, Kokouskeskus Falco
15.02. Ase- ja ampumakoulutus, kouluttajille, DASAR 15 teoria 1./2. Vanha esikuntakomppania
16.-18.02. Reservinjohtaja 1 (Syväjohtaminen), Vanha Esikuntakomppania
17.-18.02. MPK Kouluttajakurssi 1, Kokouskeskus Falco

Sami Väyrynen ja Esa Aittokallio
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Keuruun valtuustosalissa 7.11.2023. Tammenlehvän Keuruun perinnetoimikunnan perustamisasiakirjan allekirjoitustilaisuuteen 
osallistuneet kuvassa. Henkilöt vasemmalta: Jussi Santaniemi, Eero Lahti, Jukka Oikarinen, Matti Kanko, Hannu Kivi-Mannila, Timo 
Peräinen, kirkkoherra Ville von Gross, Pekka Vanhanen ja Ilkka Toivola.

Tapio Paappanen

Kolmannen sukupolven jälkeen on vaarana, 
että historiallisesti merkittävä tapahtuma voi 
unohtua. Näin totesi hyvinvointijohtaja Marko 
Nevalainen avatessaan tiistaina kaupungin 
edustajana paikallisen perinnetoimikunnan 
perustamistilaisuuden. Hän tarkasteli veteraanien 
tekemiä ponnistuksia nykyisen koulunuorison 
tasolta. Omasta suvusta ei enää löydy sodan 
kokeneita henkilöitä kertomaan kuinka vaikeat 
ajat Suomi aikanaan kohtasi. Tämän vuoksi uudella 
perinnetoimikunnalla on kaupungissa tärkeä rooli 
muistuttaa vuosittain kuinka olemme pystyneet 
elämään itsenäi-senä Suomena jo yli 100 vuotta.
 Kaupunki kutsui perustamistilaisuuteen 
seurakunnan, Keuruun ja Haapamäen koulujen, 
sotaveteraaniyhdistyksen, reserviupseerien, 
Keuruun ja Haapamäen reserviläisten yhdistysten, 
Keurusselän seuran, Karjalaseuran ja partiolaisten 
edustuksen. Tilaisuudessa kerrottiin informaationa 
asioita Tammenlevän Perinneliitosta ja sen 
maakunnallisista yhdistyksisä, jotka ryhtyvät 
ottamaan vastuuta veteraaniperinneasioista 
nykyistä vahvemmin vuoden 2025 jälkeen.

Lisäksi kerrottiin asioita, joita Keuruun lukio on 
jo vuodesta 2005 alkaen tehnyt veteraaniperinteen 
siirtämiseksi koulua käyvän nuorison eri ikäluokille. 
Partiolaiset tulevat olemaan perinnetoiminnassa 
mukana, vaikka eivät olleet allekirjoittamassa 
perustamisasiakirjaa.

Perinnetoimikunnan kokoonpano

Keuruun kaupungin edustajana kulttuurisihteeri 
Virva Asp, Keuruun seurakunnan edustajana 
kirkkoherra Ville von Gross, rehtori Jukka 
Oikarinen Keuruun koulujen edustajana, 
Maarit Lampinen Haapamäen yhteiskoulun 
edustajana, sotakamreeri Tapio Paappanen 
sotien 1939-45 historian asiantuntijana, Keuruun 
reserviupseerien ja reserviläisten yhdistysten 
ensimmäisenä edustajana Matti Kanko, Eero 
Lahti Keuruun Sotaveteraaniyhdistyksen 
edustajana, Timo Peräinen Keurusselän seuran 
edustajana, Pekka Vanhanen Keuruun Karjaseuran 
edustajana ja Jussi Santaniemi Tammenlehvän 

Keski-Suomen perinneyhdistyksen hallituksen 
edustajana. Perinnetoimikunnan ensimmäisenä 
puheenjohtajana ja koollekutsujana aloittaa vuoden 
2024 alusta Tapio Paappanen. 

Yhdessä tekeminen

Tilaisuuden päätössanoissaan kirkkoherra Ville 
von Gross totesi: “Lähdemme yhdessä tekemään.” 
Tämä on uuden toimikunnan johtava ajatus. Kaikki 
aiemmin hyviksi koetut tilaisuudet pidetään yllä 
ja uusia tehdään yhdessä harkitusti. Toimikunta 
pitää ovensa avoimena niin, että mukaan otetaan 
edustajia, jotka kokevat veteraanien perinneasiat 
läheiseksi. Ensimmäinen konkreettinen tehtävä 
uudella toimikunnalla on laatia vuoden 2024 
veteraaniperinteen tapahtumista kalenteri ja 
todeta tilaisuuksien vastuulliset järjestäjät. 
Perustamistilaisuuden asiasisältö vietiin tiedoksi 
Keuruun kaupunginhallitukselle. 

Keuruulle Tammenlehvän perinnetoimikunta
Päätoimittaja
Tapio Paappanen

50 vuotta sitten 7.11.1973
Rintamasotilaseläkkeestä puhuttiin eduskunnassa. Muutosesitys aiheutti 
kansanedustajissa puhetulvan. Sosiaalivaliokunnan puheenjohtaja Sulo 
Hostila (sd) ja eräät ei-sosialistit kävivät kiihkeän keskustelun siitä, että 
onko tässä asiassa kysymys sotatoimiin osallistumisen palkitsemisesta 
vai ei. Rintamasotilaseläkkeen muutos oli käytännössä 20 mk:n lisä 
muuhun eläkkeeseen.

Lähde: Helsingin Sanomat 7.11.2023Veteraanien perintöä siirretään meitä nuoremmille sukupolville, 
peruskoulua päättäville ja lukio-opiskelua aloittaville nuorille. 
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Keski-Suomen reservipiirit

Toimittaja Arvo Tuominen kävi luennoimassa Jämsänkosken Pässinmäessä 
Kauko Sorjosen säätiön järjestämässä tilaisuudessa 11.11. Paikalle saapui 
noin 40 henkilöä kuulemaan hänen esitystään.

Moninapainen  maailma tavoitteena

Venäjän ulkoministeri Sergei Lavrov on todennut: ”Moninapaista 
maailmanjärjestystä tehdään Ukrainassa. USA, Kiina ja Venäjä 
muodostavat navat. Pienet maat ovat pelinappuloita.” Suomi on itse 
päättänyt vuoden 1995 alusta Euroopan unionin jäsenyydestä ja tämän 
vuoden huhtikuussa Suomesta tuli puolustusliitto Naton jäsen. Aiemmat 
rauhansopimukset Tarton rauhaa lukuun ottamatta ovat olleet meille 
saneltuja. Niissä pöydissä emme ole olleet läsnä.

Tsaarien vertailua

Venäjän olemuksessa ja toiminnassa tapahtui vuonna 2012 selkeä käänne. 
Tuominen vertasi kahta tsaaria, joista ensimmäisenä hän nosti esiin miten 
Nikolai I:n aikana (1796–1855) Venäjä jäi pahasti jälkeen teollisesta 
vallankumouksesta. Tästä ”pahastuneena” hän aloitti yksin sodan muuta 
maailmaa vastaan. Seurasi Krimin sota, jota käytiin vuosina 1853–
1856 Venäjän ja Osmanivaltakunnan, Britannian, Ranskan ja Sardinian 
muodostaman liittouman välillä. Nikolai I kuoli keuhkotautiin 1855 ennen 
sodan päättymistä Venäjän tappioon. Näin hän pääsi pois umpikujasta.

Vladimir Putin. Venäjä jäi jälkeen tietoteknisestä vallankumouksesta. 
Aloitti yksin sodan Ukrainassa ilman liittolaisia. Ukrainan halu pyrkiä 
länteen vaati Venäjältä sotaisia toimenpiteitä. Viimeaikaisten tapahtumien 
myötä Ukraina on käytännössä jo Naton jäsen.

Sotaisan aggressiivisuuden taustalla on nähtävä huono itsetunto. 
Venäjän hallitsijoilla on turvattomuuden tunne, jota koetetaan hoitaa 
sotimalla. Putin uskoo ilmeisesti, että hänen historiallisena kohtalonansa 
on palauttaa Venäjän imperiumin suuruus valtaamalla menetettyjä alueita 
takaisin. Putin siis haluaa edetä Pietari Suuren ja Katariina Suuren latua 
niin, että hän katsoo hallitsijan maineen riippuvan siitä, kuinka paljon uusia 
alueita tämä valloittaa. Hallitsijat, jotka menettävät alueita, luokitellaan 
Venäjällä epäonnistujiksi kuten Mihail Gorbatsov. Neuvostoliiiton 
romahdus oli suuri geopoliittinen katastrofi, sanoi Putin puheessaan 

Münchenissä vuonna 2007.  Lisäksi Yhdysvallat on luomassa yksinapaista 
maailmanjärjestystä, jossa muut maat taivutellaan Yhdysvaltain tahdon 
alle Naton avulla.

Uusi kirja

Arvo Tuomiselta on ilmestynyt kirja: Riisutut naamiot - särkyneet unelmat.
Kirjan kansikuva paljastaa Putinin silmät ja Venäjän armeijan tuhoaman 
Antonov lentokoneen romukasan. Tuominen pohtii kirjassaan Ukrainassa 
käytävän sodan kylmiä kasvoja ja kuinka se tuhosi miljoonien ihmisten 
unelmat. Myös Vladimir Putinin elämä ja kohtalo on pohdinnan kohteena. 
Se noudattaa kreikkalaisen tragedian kaavaa. Sankari kohoaa ensin 
jumalten luokkaan ja kokee lopuksi täydellisen tuhon. Putin on noussut 
työläiskodista Kremlin kullattuihin saleihin. Nyt todellisuudentajunsa 
menettäneenä hän tuhoaa kaiken ympäriltään. Miten Putinin kohtalokas 
harha-askel vaikuttaa maailmanpolitiikan tasapainoon ja Suomen ja 
Venäjän tuleviin suhteisiin?

”Meidän suomalaisten tulisi oppia ymmärtämään muita kulttuureja 
paremmin. Maailma on muualla hyvin erilainen kuin me”, totesi Arvo 
Tuominen esityksensä lopussa.

Arvo Tuominen Jämsänkoskella

Piirien syyskokoukset Keuruun Viikinhovissa
Keski-Suomen reserviupseeri- ja reserviläispiirin syyskokoukset pidettiin 11.10. Keuruulla 
Viikinhovissa. Entinen varuskuntakerho oli saanut keväällä uuden elämän, kun uusi yrittäjä 
aloitti tiloissa ravintolatoiminnan. Korona toi tähänkin paikkaan oma haasteensa ja pari 
mennyttä vuotta oli varsin hiljaista.

Kokousten aluksi luovutettiin Antero Seppälälle ja Jukka Palmille Sakala Malev 
suojelukunnan ansioristit. Ristit olivat heille huomionosoitus siitä, että vuonna 2003 käynnistyi 
reserviläispiirin ja Viron Viljandissa toimivan Sakala Malev -suojeluskunnan välinen 
yhteistoiminta. Seppälä oli silloin piirin puheenjohtaja ja Jukka Palm piirien toiminnanjohtaja.

Kokoukset päättivät vuoden 2024 toiminnasta ja talousarvioista. Toiminnasta voi nostaa 
esiin kesällä Keuruulla heinäkuussa järjestettävät markkinat ja elokuussa toteutuva Keski-
Suomen Maanpuolustusjuhla. Molempiin tilaisuuksiin rakennetaan vahvat vapaaehtoisen 
maanpuolustuksen osastot.

Puheenjohtajina jatkavat Mika Pakkanen reserviupseeripiirissä ja Perttu Hietanen 
reserviläispiirissä.

Toiminnanjohtaja Tapio Paappanen

Päätoimittaja
Tapio Paappanen

Antero Seppälä (vas.) ja Jukka Palm ansioristien 
luovutuksen jälkeen.

Tapio Paappanen

Kokenut toimittaja Arvo Tuominen kertoi värikkäästi vallitsevasta 
maailman tilanteesta ja lähinaapuristamme Venäjästä.

Tapio Paappanen



Keuruun reserviupseerit ja reserviläiset

Jyväskylän Reserviupseerit ry

Näin talven alkaessa on tullut mielen muutamia pikkujuttuja, jotka 
ovat varmaan lähes kaikille reserviläisille tuttuja. Kalenterista löytyy 
talvisodan alkamista, itsenäisyyspäivää ja joulua, uutta vuotta, loppiaista, 
tammisunnuntai, talvisodan päättyminen. Mukana saattaa olla vielä 
pikkujoulut tai useammat. Sitten pitäisi vielä jossain välissä pitää loma, eli 
ulkoilla ja ladata akkuja.

Näitä perinteisiä ja muita tapahtumia varmaan riittää, vaikka kuinka 
paljon pitkin vuotta, osa meistä ottaa ne enemmän vakavasti kuin toiset, se 
on ihan luonnollista. Se kuuluu asiaan ja ihmiselämään.

Kuinka pidän kuntoani yllä?

Se mikä minua jäi mietityttämään, onkin kuinka tavallinen puolipassiivinen 
reserviläinen jaksaa pitää edes jonkinlaista kuntoa yllä. Sohva, TV, olut 
ja pikkusuolaiset ovat voittaneet monta taistelua ja tulevat voittamaan 
jatkossakin.Sohvan valtaa vastaan voi nousta kapinaan, tavoitteena 
ei tarvitse olla mitään mahdottomia, pääasia että pääsee liikkeelle ja 
puuhaamaan jotain muuta kuin vakiosarjan katsomista ruudulta. 

Esimerkkejä

Hiihto, tuo meidän kaikkien koululiikunnan inhokki. Ei ole pakko 
lähteä laturetkille, voi käydä vain puolituntisen, muutaman kilometrin 
hiihtelemässä helppoa latua. Killerin-Laajavuoren maastoon pääsee 
helposti, parkkipaikkaa/ bussiyhteyttä löytyy hyvin. Laduista löytyy 
helposti sopivia valaistuja vaihtoehtoja, vaikka vain tasaista suoraa 
edestakaisin mentäväksi tai sitten rallipolkua pitkin vuoren huipulle. Tilaa 
ja vaihtoehtoja siis löytyy, kunhan voittaa sohvan.

Uinti vaatii hieman enemmän aikaa, mutta halvemmat varusteet. 
Lähtemisen kynnys on kova, bussipysäkki ei olekaan ihan altaan vieressä, 
joutuu ottamaan alkulämmittelynä pienen kävelyn. Parkkipaikan 
löytäminen vaatii vähän enemmän vaivaa, mutta kyllä niitäkin on jossain 
lähellä. Kun pääsee hallin ovesta sisään, niin puolessa tunnissa ehtii uida 
puolisen kilometriä ja lähteä poiskin, jos on kiire siis. Aamu-uinti pistää 
päivän käyntiin hyvin, illalla tosin saattaa uni tulla helpommin aikaisen 
lähdön takia.

Kävely on päiviemme pakollinen suorite, toivottavasti mahdollisimman 
moni sitä pystyy tekemään ilman vaivoja tai esteitä. sitä on helppo 
harrastaa ja siitä saa helposti ja salaa pitkiäkin lenkkejä aikaiseksi. Jos 
ulkona kävely ei houkuttele, niin kauppakeskuksessa tulee huomaamatta 
aikamoiset askelmäärät, pelkästään Seppälän ison kompleksin käytävien 
päästä päähän kävely voisi olla hyvä suoritus, saati sitten jos siinä samalla 
shoppailee ja kulkee ristiin rastiin myymälöitä. Kävellä voi myös portaat 
ylös tai lähikauppaan, seuraavalle bussipysäkille tai vaikka pubikierrokselle. 
Kävellä voi myös Graniittiin, kun käy kerhon vuorolla ampumassa, 
pelkästään ampumaradalle pääseminen vaatii monta askelta ja minuuttia.

Ampumataidon ylläpitoa

Ammunta Graniitissa keskiviikkoisin kerhon vuorolla ja kerhon aseilla 
(.22 kaliperi), helppoa, halpaa, patruunoita voit ostaa vuorossa olevalta 
ammuttajalta käteisellä tai mobilepay’llä. Jos sinulla ei ole aseenkantolupia 
voit jättää mahdollisesti käyttämättä jääneet patruunat ammuttajan 
haltuun odottamaan seuraavaa käyntiä. Tauluun osuminen, kun harvoin 
ampuu, on ihan kivaa ja mitä useammin ampuu, sitä paremmin osumat 
lähenevät keskipistettä ja hyvää kasaa. Siihen voi jäädä koukkuun.

Kuukauden kuluttua on tammikuu ja uuden vuoden lupaukset odottavat 
toteutumistaan, kunto kasvaa, kilot karisevat ja ruokavalio kuntoon sekä 
nenä valkaistaan, uusi aktiivinen elämä odottaa. Tai sitten vanha jatkuu, 
mutta pienistä jutuista ja sohvan vetovoiman vastustamisesta se kesäkunto 
taas löytyy

Timo Kujanpää
Jyväskylän Reserviupseerit ry 
Varapuheenjohtaja

P.S. Kunniavartioihin sankarihautausmaalla ja tapahtumien lippulinnoihin 
voivat jäsenemme osallistua ottamalla yhteyttä kerhon hallitukseen ja 
ilmoittautumalla mukaan.

Kapinaan sohvan valtaa vastaan – nyt!

Syyskokoukset kulttuuritalo Kimarassa
Keurusseudun Reserviupseerit ja Keuruun 
Seudun Reserviläiset pitivät syyskokouksensa 
Kulttuuritalo Kimarassa marraskuun 21. 
päivänä. Kokoukset päättivat tulevan vuoden 
toiminnasta ja henkilöistä. Puheenjohtajana 
reserviupseereissa jatkaa Matti Kanko ja 
reserviläisissä Hannu Kivi-Mannila. 

Toimintasuunnitelmat pitävät sisällään 
tutustumiskäynnin Hämeenlinnan seudun 
museoihin kevään aikana. Kesällä on 
heinäkuussa markkinat ja elokuussa Keski-
Suomen maanpuolustusjuhla Keuruulla, 
joissa yhdistykset tulevat näkymään. 

Miten naiset puolustivat Suomea? 

Historian tutkija, toimittaja, Pauliina Ylitalo 
luennoi illan päätteeksi niistä monista ja 
avainasemassa olleista tehtävistä, joihin 
naiset sodan aikana joutuivat niin rintamalla 
kuin kotiseuduillakin. Koskettavia olivat 
tarinat  rintamaolosuhteista. Luento oli 
avoin yleisötilaisuus ja kuulijoita oli noin 40 
henkilöä. Oheinen SA-kuva kertoo yhden 
roolin. Naiset valmistamassa ruokaa YH:n 
ajan joukolle Karjalan kannaksella.

Tapio Paappanen
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MAKUNAUTINTOJA
monipuolinen ravintolamaailma

TANSSIT NELJÄNÄ ILTANA VIIKOSSA
sekä Apollo Barissa karaokea

 
 

LÄHELLÄ
vain 25 min. Jyväskylästä!

POLSKI KYLPYLÄSSÄ
aina majoituksen yhteydessä

PEURUNKA.FI
PEURUNGANTIE 85, LAUKAA

HIKOILE,
HYMYILE,
HULLAANNU!

Taksikyydit ja tilausajot tarpeesi mukaan aina
50-paikkaiseen linja-autoon asti.

Myös pyörätuoli- ja paarikuljetukset.

www.jousmaki.fi

www.yrityskehitys.com

yrittajat.fi/liity

Yhdessä olemme enemmän.

Hyvää Joulua ja menestystä vuodelle 2024!
Keski-Suomen Maanpuolustaja -lehti
Keski-Suomen Reserviupseeripiiri ry

Keski-Suomen Reserviläispiiri ry
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Kesällä 1942 käytiin erikoinen erämaataistelujen sarja syvällä Maaselän 
Ryhmän rintamalinjojen selustassa. Tuolloin pataljoonan vahvuinen 
partisaanijoukko tunkeutui selustaan pyrkimyksenään aiheuttaa tuhoa 
Ryhmän komentopaikoille, huoltovarastoille ja liikenneyhteyksille. Tämä 
on suppea kertomus noista erämaasodan tapahtumista ja paikoista. Kävin 
tutustumassa paikkoihin erään tuttavani kanssa viime kesänä.

Partisaanijoukon perustaminen ja varustaminen

Joukko-osasto tunnetaan nimellä 1.Partisaaniprikaati. Se perustettiin Itä-
Karjalan väestöstä syksyllä 1941.  Suurin osa joukosta oli kommunistiselle 
puolueelle uskollista väkeä. Komentajana toimi Paateneen kylästä kotoisin 
ollut majuri Ivan Grigorjev. 

Koulutus tapahtui Puutoisissa, joka on Äänisjärven itäpuolella sijaitseva 
paikkakunta. Koulutusvaiheen jälkeen partisaaniprikaati siirtyi kesäkuussa 
1942 Muurmannin radan asemakylään Segezaan. Siellä se järjestettiin ja 
varustettiin mm. länsiliittoutuneiden Neuvostoliittoon toimittamalla 
sotamateriaalilla ja muonalla.

Retkivahvuudeksi muodostui lopulta 700 partisaania. Heistä 46 oli naisia. 
Näin ollen, joukko oli yhden jalkaväkipataljoonan vahvuinen. Aseistus oli 
kevyt: kiväärejä, konepistooleja, pikakiväärejä, pistooleja, käsikranaatteja 
ja polkumiinoja. Muona-, ampumatarvike- ja räjähdetäydennykset 
toimitettaisiin retken edistymisen mukaan lentopudotuksina.

Partisaanit etenivät kenttävartiolinjamme läpi

Partisaanijoukko lähti tehtäväänsä Segezasta. Sen onnistui 
siirtyä huomaamattomasti Jolmajärven ja Ontajärven välisen 
kenttävartiolinjamme läpi 14. - 15.7.1942 yöllä. 

Suuresta joukosta jää aina jälkiä, ja läpimeno havaittiin pian. Jäljitys 
aloitettiin. Siinä vaiheessa käsitys oli, että vihollisjoukon vahvuus olisi 
satakunta henkeä. Huomattiin myös, että vihollinen oli miinoittanut 

kulku-uraansa. Muutamia miehiämme meni miinoihin ensimmäisen 
jäljityspäivän aikana.

Aluksi partisaanit etenivät kenttävartiolinjalta 10 kilometriä suoraan 
länteen. Sitten kulku kääntyi etelään, sillä partisaanien ensitavoitteena oli 
Porajärvi ja sen sotilaskohteet, mikä selvisi myöhemmin meille. Sinne olisi 
jalkamatkaa vielä 150 kilometriä tiettömän erämaan läpi.

Hyökkäys Tumban metsäpunktille

Edettyään aikansa etelään partisaanit valitsivat hieman idempää kulkevan 
reitin kuin mitä alkuperäinen suunnitelma edellytti. Valittu reitti 
kulkisi amerikansuomalaisten 1920-30-luvuilla rakentaman Tumban 
metsäpunktin eli metsätyökeskuksen kautta. Koska kannettu ruoka oli jo 
loppumassa, punktilta voisi löytyä lisää ruokaa?

Partisaanijoukko eteni Tumbaan ja tuhosi siellä olleen vartioryhmämme 
18.7. iltapäivällä. Hyökkääjät sieppasivat löydetyt elintarvikkeet mukaansa. 
Rakennukset sytytettiin tuleen. Tämän tapahduttua joukko ylitti punktin 
kohdalla olleen salmen ja jatkoi etenemistään etelän suuntaan, kohti 
Porajärveä.

Jäljityspartiot ja torjuntaan tarkoitettu joukkue saapuivat Tumbaan 
saman päivän iltana ja havaitsivat siellä enää partisaanien jälkijoukon, joka 
ylitti lautoilla salmea. Pienen kahakoinnin myötä saatiin yksi naisvanki, 
joka kertoi oman osastonsa vahvuudeksi 150 ja koko joukon vahvuudeksi 
700 partisaania.

Vastaoperaatio organisoidaan

Saadut tiedot johtivat takaa-ajon ja torjunnan järjestämiseen vahvemmin 
voimin. Vastaoperaation johtoon määrättiin 12.  Prikaatin komentaja 
eversti Mäkiniemi. Tällöin myös 12. Prikaatin kaksi pataljoonaa irrotettiin 
operaatioon. Lisäksi mukaan liittyivät yksi ratsuväkieskadroona, muutamia 
jääkärijoukkueita ja kahden divisioonan tiedusteluosastot.

Kesän 1942 erämaasodan 
taistelupaikoilla kesällä 2023

Kesän 1942 erämaataistelujen maastossa on lukuisia korkeita kukkula- ja harjujonoja, louhikoita, korpisoita, puroja, jokia, 
järviä ja aarniometsää.

Teksti:
Esko Naukkarinen

Kuvat:
Erkki Pyökkimies
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Toiminta-alueen kartta ja keskellä pienessä kuvassa silta Tumban salmen yli kesällä 2023.
Partisaanit käännytettiin paluumatkalle kukkulan 264.9:n taistelussa.
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Ruokaa ei tullut

Samaan aikaan toisaalla: partisaanijoukko jatkoi etenemistään kaarrellen 
etelään, ja jäljityspartiot yrittivät roikkua kannoilla. Joukon huolto oli 
suunniteltu toteutettavaksi siis lentopudotuksina, mutta huonon lentosään 
johdosta punailmavoimien kuljetuskoneet eivät olleet päässeet ilmaan 
suunnitellusti. Partisaanien ruoka- ja energiavarat alkoivat käydä vähiin. 
Myös tappioita alkoi karttua kahakoissa.

Stukat pommittivat omia

Mutta myös omilla joukoillamme oli epäonnea. Eräs joukkue joutui 
pommituksen kohteeksi, kun Tiiksjärven kentältä lennolle lähteneet 
Stukat luulivat joukkueen nuotiotulia partisaanien tuliksi ja pudottivat 
pomminsa sen mukaan 24.7. aamulla. Pommituksen seurauksena viisi 
suomalaistaistelijaa sai surmansa, yksi haavoittui.

Hyökkäys kukkulalle 264.9

Saatujen tiedustelutietojen perusteella partisaanien marssisuunta oli 
pääpiirtein selvillä. Joukkomme alkoivat järjestää sulkua etenemisreitille. 
Partisaanit pysähtyivät kukkulan 264.9:n maastoon odottamaan 
muonatäydennystä 28.7. Matkaa Porajärvelle olisi vielä 30 kilometriä.

Kolme suomalaiskomppaniaa hyökkäsi kukkulaharjanteen vihollista 
vastaan 30.7. illan hämärässä. Hyökkäystä tuki kranaatinheitinjoukkue. 
Taistelu jatkui läpi yön. Taistelun tuoksinnassa katosi yksi 
komppanianpäälliköistämme. Häntä ei ole vielä löydetty.

Seuraavana päivänä taistelualueelta löydettiin 113 kaatunutta vihollista. 
Heidän joukossaan oli myös majuri Grigorjev. Yöllisen taistelun 
melskeessä partisaanit olivat irtautuneet kukkulamaastosta takaisin kohti 
pohjoista. Takaa-ajo jatkui. Tähystyksellä havaittiin, että seuraavina 
päivinä heidän lentohuoltonsa alkoi toimia.

Sidrajoen taistelut 

Partisaanien todennäköisen reitin etupuolelle pyrittiin järjestämään uusia 
sulkuja ja väijytyksiä. Seuraava mahdollisuus olisi Sidrajoella. Joki on 
kapea ja vuolas, mutta tietyissä kohdissa kahlattavissa yli. 

Joen molemmin puolin käydyissä taisteluissa kaatui noin 160 partisaania 
7.-9.8. Tähän sisältyy 70 partisaanin osasto, joka oli hakenut muonaa 
eräältä lentopudotuspaikalta, mutta joka sen jälkeen käveli joukkojemme 
väijytykseen joen pohjoisrannalla. Paikallisen metsänhoitopiirin 
toimihenkilö löysi heidän ruumiinsa sattumalta 1970-luvulla.

Tulirynnäkkö elokuun hämärässä

Nyt partisaanien määrä oli huvennut noin 250:een. Joukon marssisuunnan 
havaittiin kääntyvän ensin koilliseen ja kohta kaakkoon. Tämä tarkoitti, 
että jäljellä olevat partisaanit todennäköisesti yrittäisivät mennä 
kenttävartiolinjamme läpi Jolmajärven eteläpään paikkeilta. 

Tämän estämiseksi seuraava vastaanottoasema järjestettiin 
Valkealammen ja Vitsajärven väliselle kannakselle. Sieltä oli 
matkaa kenttävartiolinjalle 15 kilometriä. Kaksi komppaniaamme 
ryhmittyi puolustukseen. Toinen komppania oli harvahkossa 
taistelijapariryhmityksessä edessä. Toinen komppania valmiina tukemaan 
etulinjan puolustusta muutama sata metriä taaempaa.

Partisaanit yllättivät tulirynnäköllä sulkumuodostelmamme 15.8. illan 
hämärässä. He yksinkertaisesti ryntäsivät sulun läpi 50 metriä leveänä 
rintamana, yhtenä laumana aseet kiivaasti tulta sylkien. Tuleen vastattiin, 
lähitaistelua käytiin. 

Seuraavana päivänä taistelumaastosta löydettiin 58 kaatunutta 
partisaania. Kaksi oli jäänyt vangiksi. Myöhemmin löydettiin lisää 
haavoihinsa menehtyneitä etenemisreitin varrelta. Näin ollen, partisaanit 
menettivät kolmanneksen vahvuudestaan tässä kymmenkunta minuuttia 
kestäneessä pimeätaistelussa.

Toisen komppanian päällikkö kuvaili taistelua näin: ”Täydellisessä 
sekasorrossa tapahtuneen taistelun tunnelman kaameutta lisäsivät 
pimeyden, rätinän ja pauhun läpi kuuluneet kirkuvien naisten äänet. 

Näkymä Vottovaaran laelta.
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Myöhemmin kertoivat miehet, että se oli noina hetkinä kaikkein kauheinta, 
siihen ei oltu totuttu.”

Taistelu Jolmajärvellä

Seuraavina päivinä pieni partisaaniosasto jatkoi etenemistä kaakkoon, 
Jolmajärven eteläpään suuntaan, harhauttaen joukkomme keskittämään 
torjuntansa sinne.

Partisaanien pääjoukko suuntasi ovelasti itäkoilliseen, Jolmajärven 
Parakkiniemen suuntaan. Siellä ollut joukkueen vahvuinen vartiomme sai 
varoituksen mahdollisesta uhasta ja siirtyi järvessä sijaitsevaan saareen. 

Pian partisaanit saapuivat Parakkiniemeen ja rakensivat parakeista 
tottuneesti kolme-, neljäkymmentä lauttaa, joilla he aloittivat 700-metrisen 
vesistöylityksen omalle puolelle 18.8. aamulla. Saareen vetäytynyt 
joukkueemme tulitti rakentajia ja lauttoja parhaansa mukaan, vaikka oli 
itse tulen alla. 

Päivän valjettua myös neljä Morane Saulnier -hävittäjäämme rynnäköi 
lauttapartisaaneja vastaan. Taisteluun riensi viisi punailmavoimien 
Hurricane-hävittäjää. Ilmataistelun seurauksena kumpikin osapuoli 
menetti yhden koneen. Jolmajärven ylimenossa kaatui tai hukkui noin 40 
partisaania.

Tappiot

Lopulta vain noin 120 partisaania oli onnistunut palaamaan retkeltään 
takaisin. Tappiot yli 80 prosenttia. Täten 1.Partisaaniprikaati oli 
tuhoutunut. Prikaati lakkautettiin myöhemmin syksyllä. 

Reilun kuukauden mittaisessa taistelujen sarjassa oman 12.Prikaatimme 
ja sille alistettujen joukkojen tappiot olivat 37 kaatunutta, 81 haavoittunutta 
ja yksi kadonnut. 

Kunnia erämaasodan sankareille, 
kilpeä eestä Suomen kantaneille!

Kukkulalle 264.9 on pystytetty venäläinen sotamuistomerkki, jonka 
laatassa lukee: ”Etulinjan edessä fasismia vastaan taistelleiden 
1.Partisaaniprikaatin miesten ja naisten muistolle.” 
Sukkajärven Komsomolit lokakuussa 1982
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Jyväskylä – Suolahti –  Tampere - Vantaa 

O.K. AUTO OY
www.okauto.fiwww.okauto.fi • www.toyota.fi 

• www.vaihtoautot.net

Talonrakennus • Rakennustuoteteollisuus • Infra • Talotekniikkateollisuus 
• LVI-tekninen urakointi • Pinta • www.rakennusteollisuus.fi
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KAKKONEN-YHTIÖT

Challenging city spaces
 www.vitreo.fi   office@vitreo.fi

Aatulantie 36
44200 Suolahti

puh. (014) 548 0200, fax 014-541 875

www.raminlvijarauta.fi

Aatulantie 36, 44200 Suolahti
puh. 014-548 0200, fax 014-541 875
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Tilaaja Tilauksenne n:o Merkkinne Tilauspvm.

Siirretty listalle / listalta n:o

LÄHETYSLUETTELO

Toimittaja

Tavaran vastaanottaja

Huomautuksia:

(Lähiosoite)

(Postinumero) (Postitoimipaikka)

Tilauksenne vastaanotti –
listan kirjoitti:

Toimitusaika:

Toimitustapa:

Maksuehto:

Tilaustapa:

 Puhelin

 Kirje

 Edustaja

 .....................................

______ / _______ 200 ______  

Rahdin maksaa
 Lähettäjä Tilaaja Vast.ottaja

Kuljetus
 Veloitetaan Ei veloiteta

 Tuote n:o Tuotteen nimi Tilattu Yks. Toimit. Yks. á % €

TÄMÄ LÄHETE ON ESITETTÄVÄ PALAUTUSTEN YHTEYDESSÄ. Siirto edelliseltä sivulta

Kulut
yhteensä
€

Hinnoitti

Toimituspäiväys:

Kotipaikka: Suolahti  

Vastaanottajan kuittaus:

............................................................................

SIIRTO

YHTEENSÄ

3 
x 
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sp
ai
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.fi 

______ / _______ 200 ______  

Y-tunnus: 0883557-1

Hyvitämme sovituista virheettömistä varastotuotteiden palautuksista 80%.
Pidätämme omistusoikeuden myytyyn tavaraan, kunnes kauppahinta on kokonaan maksettu.

SÄHKÖÄ JA LÄMPÖÄ 
KESKI-SUOMEN SYDÄMESTÄ

www.keuruunenergia.fi
www.urtti.fi   0400 565 361

           • kiinteistöoikeus
• riitojen ratkaisu  • työoikeus
    • perhe- ja perintöoikeus



• Valvontaa yli 3 000 kohteessa, 
yli 700 kameralla

• Turvahälytysvalvonta
• Hälytyskuvavalvonta
• Palolinjojen valvonta

Hälytyskeskus

• Etähallintaa ja energiatehokkuutta
yli 300 kohteessa

• Hälytysten arviointi ja 
toimenpiteet etäkäytöllä 24/7

• Energiatehokkuuden ja 
olosuhteiden optimointi

• Prosessien toiminnanvarmistus

Kiinteistövalvomo

• Vastaanottaa yli 13 000 
palvelupyyntöä kuukaudessa

• Valtakunnallinen palvelukeskus
• Palvelupyynnöt eri kanavista, 

kirjaus asiakkaan järjestelmiin
• Kiinteistötietojärjestelmä 

(huoltokirja) asiakkaalle

Call Center

Turvallista 
palvelua 24/7

www.k2turvapalvelut.fi
24/7 päivystys
0100 5248 (2,50 €/puhelu + alv 24 %)

Taloushallinto  Palkanlaskenta  HR-palvelut  Tilintarkastus  Yritysjärjestelyt

Tiloja

www.infonia.fi


